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BRITAI BOMBARDAVO NORVEGIJOS SOSTINE
25,000 HITLERIO KAREIVIU ŽUVO 

STALINGRADO KOVU METU
— " —i ii 1 ■1 ■ i i ------- -

Sovietų lakūnai Vokietijoj išmetė rusų 
fronte užmuštų nacių lavonus

LONDONAS, rugs. .25 d. — Britų aviacija bombardavo Os­
lo, Norvegijos sostinę, šiandien vakare paskelbė aviacijos mi­
nisterija. Norvegijos Quislingas Oslo mieste sakė kalbą, kurią 
buvo priverstas nutraukti. Quislingas minėjo antras valdžios 
pagrobimo sukaktuves, bet buvo priverstas bėgti i pogrindį.

MASKVA, Rusija, rugs. 2'5 d. 
— Šiaurės vakarų ruože nuo 
Stalingrado sovietų armija te- 
benaikina vokiečius ir veržiasi 
pirmyn, šiandien paskelbė so­
vietų štabas. Vakar rusai pra- 
laužė vokiečių frontą, o šian­
dien paėmė dvi labai didelės 
strateginės reikšmės aukštu­
mas.

Vokiečiai bandė kontraata- 
kuoti puolančius rusus, bet jie 
buvo sumušti, šiame fronto ruo­
že naciai buvo priversti trauk­
tis be jokios tvarkos. Puolimo 
metu rusai paėmė du kaimus, 

• kuriuos buvo pagrobę naciai.
Sovietų karo vadovybė ap­

skaičiuoja, kad Stalingrado ko ­
vų metu jau žuvo daugiau ne­
gu 25,000 vokiečių kareivių. Nė 
vienas sovietų Rusijos mieštos 
nebuvo tokių griežtų kovų liu­
dininku, kaip Stalingradas, sa­
ko rusų spauda.

Vokiečių tankai bando prasi­
veržti pro kiekvieną silpniau 
ginamą vietą, bet visur sutinka 
didelį pasipriešinimą. Prieštan­
kiniai šautuvai, rankinės gra­
natos ir durtuvai neleidžia vo­
kiečiams stumtis pirmyn mie- 
stfo gatvėse.

Tūkstančiai civilinių gyven-. 
tojų persikėlė kiton Volgos pu­
sėn, bet daugelis pasiliko savo 
namuose ir padeda kariuome­

VENGRIJOS KARO MINISTRAS ATSISAKĖ 
DUOTI NACIAMS DAUGIAU KAREIVIU

Atėnuose įvyko didelis sprogimas, kurio 
metu užmušta daug italų ir vokiečių

LONDONAS, rugs. 25 d. — 
Vengrijos gen. Karl Bartha, ku­
ris paskutinius keturis metus 
buvo karo ministeriu, vakar at­
sistatydino.

Patirta, kad gen. Bartha 
griežtai atsisakė siųsti daugiau 
vengrų kariuomenes į sovietų 
frontą.

Paskutiniu metu vokiečiai 
reikalauja vis daugiau kariuo­
menės iš Rumunijos, Italijos, 
Vengrijos ir Bulgarijos. Karei­
viai taip pat reikalingi kovoms 
Jugoslavijoj.

Vengrų ministeris 
bijojo mirties

* - ——
LONDONAS, rugs. 25 d. — 

Paskutiniu metu Vengrijoj bu­
vo nužudyti, nunuodyti arba žu­
vę orlaivių nelaimėje keli mi­
nisterial, kurie nenorėjo glau­
džiai bendradarbiauti su na­
ciais.

Manoma, kad gen. Bartha 
nenorėjo patekti į mirti nulem­
tųjų sąrašą, todėl ir atsistaty­
dino.

Jugoslavijoj gešįtapo suėmė 

nei naikinti priešą. Stalingrado 
dirbtuvių darbininkai tęsia tan­
kų statybos darbus ir naikina 
priešą.

Vokiečių karo vadovybė pa­
siuntė daugiau kariuomenės į 
Grozny 'sritį ir stengiasi pri­
artėti prie žibalo versmių. Ru­
sams pavyko padaryti naciams 
didelių nuostolių ir sulaikyti 
priešą kalnuose.

KUIBYšEVAS, Rusija, rugs. 
25 d. — Sovietų gen. žuravlev, 
rašydamas sovietų spaudoj apie 
kovas, sako, kad dabartiniu 
metu prie Stalingrado mūšiai 
vyksta vienoje vietoje, priešas 
nepajėgia toliau stumtis.

BERNAS, Šveicarija, rugs. 
25 d. — Iš neutralių valstybių 
patirta, kad paskutiniu metu 
sovietų lakūnai išmetė Vokie­
tijoj kelis sovietų fronte už­
muštus nacių kareivių lavonus. 
Lavonai išmetami tame kaime, 
kur užmuštasis yra gimęs.

Prie kiekvieno užmuštojo la­
vono pridėti asmenybės įrody­
mo ženklai. Prie išmetamo la­
vono pridėtas parašas, kuris sa­
ko: “Taip atsitiks su kiekvie­
nu, kuris peržengs sovietų ru- 
bežių.” Kai lavonai buvo nulei­
sti Vengrijoj, tai valdžia pra­
džioj paskelbė, jog leidžiasi so­
vietų parašiutininkai.

daug buvusių, politinių veikėjų 
ir valdžios atstovų. Suimtųjų 
tarpe yra keli buvę ministerial.

Graikai sprogdina 
okupantų namus

BERLYNAS, Vokietija, rugs. 
25 d. — Viename dideliame Atė­
nų name įvyko sprogimas, ku­
rio metu žuvo daug italų ir vo­
kiečiu kareivių.

Okupacinė Italijos valdžia 
įsakė sušaudyti tris graikus.

Ateityje italai vartos iabai 
griežtas priemones, jei graikai 
priešinsis italų kariuomenei. 
Sprogimo kaltininkai dar nesu­
rasti.

— Ponia Eleanor Roosevelt 
patarė New Yorko piliečiams 
balsuoti už John J. Bennet.

— Policija areštavo 47 lote­
rijos agentus. Jie veikė visame 
krašte.

— Nelaisvėn paimtas laik­
raštininkas Larry Allen papra­
šė interviu pas gen. Rommeiį, 
sako vokiečiai, bet nacių vadas 
nesutiko.

Stalingrade stabilizuotas frontas

n aiJJIENV-aCME Teiepnou

Nors su mažesnėmis jėgomis rusai pradėjo kontrata­
kas Stalingrado ir Kaukazo frontuose. Padarinyje naciai 
liko sulaikyti, o vietomis priversti yra trauktis.

KONGRESO LYDERIAI MANO SUSITARTI 
DĖL ŽEMĖS ŪKIO PRODUKTU KAINŲ

na

Gen. Wainwright ir 6,000 J.A.V. kariškių 
laikomi nelaisvėje Filipinų salose

WASHINGTON, D. C., rugs. 
25 d. — Demokratų lyderis 
Barkley šiandien pareiškė, jog 
kongrese yra vilties susitarti 
su farmerių bloku dėl kainų že­
mės ūkio produktams.

Manoma, kad farmeriai su­
tiks priimti valdžios šalininkų 
pasiūlytą kompromisą dėl kai­
nų tvarkymo.

Daugelis senatorių, kurie bu­
vo pasiryžę balsuoti prieš ad­
ministracijos projektą, infor­
mavo Barkley apie savo nusi­
statymo pakeitimą.

Britai neteko savo 
destrojerio

LONDONAS, rugs. .25 d. — 
Britų destrojeris “Somali” ir 
minų naikintojas “Leda” tapo 
nuskandinti, kai lydėjo laivus 
šiaurės vandenyse,. šiandien pa­
skelbė admiralitetas.

Laivai nuskendo grįžtant at­
gal iš sovietų uostų. Plaukiant 
į Rusiją nežuvo nė vienas bri­
tų karo laivas.

Kovų metu britams pavyko 
numušti 40 vokiečių lėktuvų. 
Du nacių submarinai buvo nu­
skandinti ir keturi sužeisti.

Kiniečiai puola Tu- 
nang miestų

ČUNKING, Kinija, rugs. 25 
d. — Stiprus kiniečių kariuo­
menės daliniai puola Tunang 
miestą, šiandien paskelbė ki­
niečių štabas.

C R A S
šaltas, vėjuotas, gali snigti;
Saulė teka — 6:43; leidžiasi

— 6:42.

Tunang randasi Čekiango pro­
vincijoj ir yra šalia didelės ja­
ponų aviacijos bazės.

Japonai traukia naujus ka­
riuomenės dalinius į Kinhwa, 
nes nenori prarasti svarbaus 
aerodromo.

Lenkas suvalgė savo 
marškinius

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
krugs. 25 d. — Vienas Varšu­
vos lenkas parėjo namo pie­
tų, bet nerado namie šeimi- 
riinkės. Radęs pečiuje pasta­
tytą puodą pamaišė, rado tir- 
štoką buizą, nutarė jog tai 
yra pietų sriuba ir pradėjo 
ją valgyti.

Kai vyras baigė pietuoti, 
sugrįžo šeimininkė. Netrukus 
paaiškėję, jog vyras suvalgė 
savo marškinius.

Lenke nežinojo', kad vokiš­
kų ersatz marškinių negalima 
virinti ir pastūmė į pečių, o 
sugrįžęs vyras juos suvalgė.

Vėliausios Naujienos
— Jeffers įsakė kainų tvarkytojui paruošti korteles gazo­

lino vartotojams* Kiekvienas automobilistas turės teisės į sa­
vaitę gauti 4 galionus gazolino.

— Tunisijcs pakrašty tapo nuskandintas prancūzų preky­
bos laivas.

— Liepos mėn. sąjungininkai nuskandino 40 “ašies” laivų 
Viduržemių juroj. Gen. Rommel negalėjo gauti pakankamai ka­
ro medžiagos ir nepaėmė Aleksandrijos.

— Sekretorius Stimson įsakė nutraukti Joe Louis ir Conn 
bokso rungtynes.

— Senatan įneštas įstatymo projektas, kuris 18-45 metų 
vyrams įsake dirbti arba tarnauti kariuomenėje.

— Indijoj maištininkai užmušė kelis britų lakūnus.
— Amerikos lėktuvai sužeidė tris japonų karo laivus šalia 

Guadalcanal©. Japonai sutraukė daugiau laivų į Salomonų sritį.
— Paryžiaus radijas sako, kad sąjungininkų karo laivai 

pradėjo Dakaro blokadą. Tvirtinama, jog tai yra nacių propa­
ganda.

t SIDS DIEKOS |
Įkaro veiksimiI

RUSIJOJ: Sovietų karo jėgos 
atėmė iš vokiečių kelias auk­
štumas Stalingrado šiaurėje. 
Vokiečiai sutraukė daugiau jė­
gų Kaukaze ir puola Grozny 
žibalo versmių srityje. Kovos 
tęsiasi Stalingrado gatvėse.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
aviacija sužeidė kelis japonų 
laivus Rabaul bazėj. Kulkos­
vaidžiais apšaudė japonus prie 
Kokodos.

EGIPTE: Britų aviacija nu­
skandino vokiečių tankerį Ly- 
bijos pakraščiuose.

BISKAJOS ĮLANKOJ: Britai 
numušė tris vokiečių lėktuvus, 
kurie gynė grįžtančius nacių 
submarinus.

Madagaskare paliks 
prancūzų vėliavą

LONDONAS, rugs. 25 d. — 
Madagaskare britai įvedė ka­
rišką administraciją, .kol bus 
sudaryti draugiškos ^valdžios or­
ganai, šiandien paskelbė britų 
valdžia.

Britai nemano kęsintis į 
prancūzų suverenumą Madaga­
skare ir paliko plėvesuoti tri­
spalvę Prancūzijos vėliavą.

Apie 2,000 prancūzų kareivių 
dar tebeklauso Lavalio guber­
natoriaus įsakymų ir išvyko į 
Madagaskaro salos pietinę da­
lį-

Turim narlaivių At- 
lantike, sako japonai

TOKIJO, Japonija, rugs. 25 
d. — Tokijo radijas šiandien 
paskelbė, kad japonų narlaiviai 
dabartiniu metu randasi Atlan- 
tike ir glaudžiai bendradarbiau­
ja su vokiečiais.

Vienas japonų nariai vis pa­
sinaudojo vokiečių laivyno ba­
ze ir vėl išplaukė į jurą, tvir­
tina japonai. x,

[Britai mano, kad paskiras 
japonų narlaivis galėjo pasiek­
ti Bordeaux, bet ne Vokietijos 
uostus.]

Naciai sakosi neno­
rėję Stalingrado

BERNAS, Šveicarija, rugs. 
25 d. — Kova dėl Stalingrado 
yra antrinės reikšmės, šiandien 
pradėjo skelbti nacių propagan­
dos ministerija.

ELMER DAVIS APKARPĖ VALDŽIOS 
ĮSTAIGŲ INFORMACINIUS BIURUS

Įsakė visam karo metui sustabdyti 239 
leidinių spausdinimą ir siuntinėjimą
WASHINGTON, D. C., rugs. 25 d. — Elmer Davis, Karo 

Informacijos įstaigos direktorius, šiandien liėpė valdžios įstai­
goms sustabdyti bereikalingas informacijas. Davis įsakė visam 
karo metui sustabdyti 239 leidinių spausdinimą ir siuntinėjimą.

284 leidinių spausdinimas žymiai apkarpytas. Davis paskir­
ti tarauto j ai tyrinėja visas valdžios įstaigas ir sustabdo tuos 
informacinius biurus, kurių darbas karo metu nustoja prasmės 
arba kuris yra atliekamas kitos įstaigos.
____________Davis įsakė valdžios įstai­

Vokiečių karo vadovybė ne­
norėjo paimti miesto, sako na­
ciai, jiems rūpėjo pasiekti Vol­
gos pakraščius.

Nacių spauda sako, kad ka­
riški tikslai pasiekti rugp. 23 
dieną, kai pasiekti Volgos kran­
tai. Dabar vokiečiai siųs sustip­
rinimus į Kaukazą, sako Goeb­
bels.

Norvegų fašistai 
bėga Švedijon

LONDONAS, nigs. 25 d. — 
Dalis .sovietų fronte dalyvavu­
sių Norvegijos fašistų gavo ato­
stogų ir atvyko Stockholman. 
Iš 900 atvykusių fašistų, 340 
jau nebenori grįžti Norvegijon.

Norvegijos fašistai prašo sa­
vivaldybės įstaigų kreiptis į 
vokiečius, kad nesiųstų jų į 
frontą.

Viena savivaldybė atsisakė 
kreiptis į vokiečius, nes “visi 
privalom daryti pasiaukojimus 
vokiečiams”. Norvegai nenori 
fašistų savo tarpe.

FBI areštavo 35 
užsieniškius

NEWARK, N. J., rugs. 25 d.
— FBI agentai areštavo 35 įtar­
tinus užsieniečius. Dauguma 
suimtųjų yra italai arba vokie­
čiai.

Praeitą naktį policija iškratė 
102 namus. Visi suimtieji nu­
vežti į Ellis Island.

Suimtųjų tarpe yra keli Ita­
lijos fašistų partijos nariai. Kai 
kurie priklausė Amerikos fa­
šistinėms organizaci j oms.

Vokiečiai teisia savo 
kareivius

LONDONAS, rugs. 25 d. — 
Patirta, kad Hagoje vokiečiai 
nuteisė 8 savo kareivius, nes 
jie sėjo nepasitikėjimą perga­
le.

Nuteistieji ne tiktai patys ne­
betikėjo karo laimėjimu, bet 
kitų kareivių tarpe skelbė sa­
vo įsitikinimus. Visi paskirti į 
drausmės batalijonus ir išvežti 
į Rusijos frontą.

Japonai belaisvius 
laiko Maniloj

WASHINGTOn7~D. C., rugs. 
25 d. — šiandien patirta, kad 
gen. Wainwright ir apie 6,000 
Amerikos kareivių laikomi ne­
laisvėje šalia Manilos.

Japonai įsteigė belaisvių sto­
vyklą Tarlac srityje ir ten lai­
koma didelė nelaisvėn pateku­
sių karininkų dauguma.

goms sustabdyti visą tą infor­
macinę medžiagą, kurią įstai­
gos pradėjo leisti nuo 1941 m. 
liepos mėnesio.

Kitas Daviso patvarkymas 
sako, kad visos įstaigos priva­
lės atnaujinti leidimus naudo-, 
tis paštu. Manoma, kad kai ku­
riems leidiniams bus sustabdy­
tos pašto privilegijos.

Karo Informacijos Įstaiga 
yra pasiruošusi išklausyti val­
džios atstovų pasiteisinimų. 
Jeigu matys, jog spausdiniai bu­
tini, leis juos spausdinti.

Knox patenkintas 
kanalo apsauga

L ....

BALBOA, Panamos kanalas, 
rugs. 25 d. — Sekretorius Knox 
šiandien apžiurėjo Panamos ka­
nalo apsaugas ir pareiškė savo 
pasitenkinimą.

Kanale priešlėktuvinės apsau­
gos yra tokios geros, kaip ge­
riausiai ginamoj pasaulio vie­
toje, pareiškė Knox.

Sekretorius patenkintas glau­
džiu bendradarbiavimu, kuris 
yra tarp kariuomenės ir laivy­
no. Knox atskrido i Panama 
laivyno lėktuvu.

Bombos sužeidė ja­
ponų laivus

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, rugs. 25 d. — Są­
jungininkų aviacija smarkiai 
bombardavo japonų karo bazes 
Buna ir Kokoda srityse, skel­
bia gen. MacArthur štabas.

Skraidančios tvirtovės aplan­
kė Rabaul uostą ir sužeidė ke­
lis uoste stovėjusius japonų 
laivus.

Kokoda srityje sąjungininkai 
surado japonų takus į kalnus 
ir be sustojimo kulkosvaidžiais 
apšaudo visus tankais einančius 
japonus.

— J.V. valdžia konfiskavo 
visas Hitlerio pajamas, kurias 
jis gauna už “Mein Kampf’ 
laidą.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

........................... ■— *
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KAS, KUR IR KAIP
ŠVIETIMO SISTEMA

Nepaprastais laikais dažnai j 
aikštę išeina tokie dalykai, į 
kuriuos pirmiau mažai dėme­
sio tebuvo kreipiama.

Taip atsirtiko su Amerikos 
mokyklomis, kurioms yra pa­
vedami busimi Amerikos pilie­
čiai auklėti.

Nuo to, kaip tie piliečiai yra 
išmokslinami, išlavinami ir pa­
ruošiami gyvenimui, priklauso 
viso krašto gerovė.

Seniau spaudoje mažai tebu­
vo mokyklų klausimas nagri­
nėjamas. Bet kai prasidėjo ka­
ras, tai prasidėjo, taip sakant, 
ir visų vertybių perkainavimas? 
Tada spauda atkreipė dėmesį ir 
į mokyklas.

Labai nemalonus dalykai 
buvo pastebėti. Pasirodė, pa­
vyzdžiui, kad aukštosiose mo­
kyklose daugiau nė pusė stu­
dentų visai nesirūpina su A- 
merikos istorija susipažinti. 
Kadangi istorija nėra privalo­
mas dalykas, tai jie jos ir ne­
simoko. %

Tai tikrai liūdna: aukštųjų 
mokyklų auklėtiniai nesirūpina 
net su savo krašto istorija tin­
kamai susipažinti.

Karas atidengė ir kitą Ame­
rikos mokyklų ydą. Tiek gink­
luotoms jėgoms, tiek pramonei 
^ra reikalingi žmonės, kurie 
matematikoje butų pasilavinę. 
Pasirodė, kad tiek aukštesnių, 
liek aukštųjų mokyklų auklė­
tiniai nėra pakankamai išmo­
kė matematikos.

Kai spaudoje prasidėjo mo­
kyklų klausinio nagrinėjimas, 
tai buvo pastebėta ir daugiau 
negerovių, kurios turėtų būti 
pašalintos.

Franz J. Biermann The New 
York Times laikraštyje * kalba 
apie pokarinį pasaulį, ,'.;kuris, 
šiaip ar taip, turės būti kito­
kiais pagrindais sutvarkytas. Ir 
pasaulio sutvarkymas, sako jis, 
žymiame laipsnyje priklausys

nuo Amerikos.
Bet ar Amerika bus tokiam 

milžiniškam darbui atlikti tin­
kamai pasiruošusi?

Tatai, sako Biermann. daug 
priklausys nuo Amerikos mo­
kyklų. Jos turės pakeisti savo 
mokslo programas taip, kad jų 
auklėtiniai, apleidę mokyklų 
suolą, ne tik su savo krašto 
istorija butų susipažinę, bet 
sugebėti orientuotis ir pasaulio 
įvykiuose bei butų linkę ko­
operuoti su kitomis tautomis 
kūrime geresnio, jaukesnio pa­
saulio.

BLUSOS
t

Theodore Dreiser, pasižymė­
jęs savo blogomis manieromis 
Amerikos rašytojas (taip sako 
The Chicago Daily News), nu­
vykęs į Toronto pradėjo burno­
ti prieš anglus. Kanados val­
džiai, žinoma, nieko kito neliko 
daryti, kaip tik tą rašytoją su­
drausti: Dreiser’iui buvo man­
dagiai, bet griežtai pranešta, 
kad jo kalbos ir vieši pasiro­
dymai Kanadoje yra nepagei­
daujami.

Tačiau iš Dreiserio lupų ang- 
lofobijos išsiveržimas, kaip tei­
gia sakytas laikraštis, yra simp­
tomas to, kad kairiųjų tarpe 
pradeda reikštis neramumas. 
Prieš birželio 22 d. 1942 m. be­
veik visi jie griežčiausiai prie­
šinosi karui prieš Hitlerį. Jie 
pakeitė savo nusistatymą, kada 
Busija liko užpulta, o ne po 
Pearl Harbor. Iki šiol jie eina 
kartu su visu kraštu karo klau­
simu; iš itiesų, kartais atrodo, 
jog jie mojas! karui vadovauti.

Bet bent koks prisitaikymas 
arba susiklausymas, o ypačiai 
toks susiklausymas, kuris rei­
kalauja nuoširdaus valdžios, ar­
mijos ir laivyno rėmimo, nėra 
įgimtas kairiųjų sielai.

Antras frontas yra pretekstas 
kairiesiems reikšti nepasitenki­
nimą šio krašto karo pastango­
mis. Tikroji priežastis yra jų 
menkumo kompleksas, susimai­

šęs su antisocialiniu tempera­
mentu.

Seniau, kaip sako tas laikraš­
tis, mes turėjome “Amerika pir­
moje vietoje” ir “Vokietija pir­
moje vietoje” sąjūdžius. Dabar 
tenka pridėti “Rusija pirmoje 
vietoje” ir “Indija pirmoje vie­
toje”, ir visi tie sąjūdžiai “ne­
apkenčia Anglijos”. Blusų kan­
džiojimas yra įkyrus, bet nepa­
vojingas.

Taip maždaug kalba apie kai­
riuosius, atseit komunistus, 
The Chicago Daily News. ‘

Nieko daugiau pridėti negali­
ma, — pasakyta viskas, kas rei­
kia pasakyti. Iš tiesų, komunis­
tai yra niekas daugiau, kaip tik 
blusos, kurios pasižymi savo į- 
kyrumu. —K. Auguras

geradejas
s.-----------------------------------------------------'

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY OcKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.
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Atidarykite
SAVO

Komercinę
Sąskaitą

MUSŲ
BANKOJE ‘

IR GAUKIT BANKINE 
KNYGUTE.
VISAS SAVO BILAS
UŽMOKĖSIT
ČEKIAIS
TAI BUS PARANKU, SAUGU 
IR EKONOMIŠKA.

HALSTED EXCHANGE 
NATIONAL BANK 

0/ CHICAGO 
l • • •; ‘

Halsted Street prie 19th Place
Narys Federal Reserve System ir Federal Deposit 

Insurance Corporation

Kadaise žemėje gyveno vie­
nas žmogus, kuriam buvo sun­
ku gyventi.

Kur bepažvelgdavo — visur 
barniai, piktumai ir peštynės. 
Kiekvienas rūpinosi vien savimi' 
geidė blogo savo artimui, kai­
mynui. Karaliai, žmonės, par­
davėjai, susitikę skersgatviuose, 
visi kariavo. Nė vienas žmogus 
kitam gero nelinkėjo.

Geradėjas, matydamas tokį 
nepakenčiamą gyvenimą, nutarė 
išsikelti į kaimą, kad nematytų 
šio bjauraus gyvenimo ir nesu­
sitiktų su žmonėmis.

Persikraustė į nedidelį name­
lį, pušyne, ant juros kranto. 
Nuomavo jį iš ūkininko.

Ten gyvendamas tik pypkę 
rūkė, sėdėjo ant juros kranto ir, 
žiūrėdamas į jurą, galvojo, jog 
daugiau jam neteksią susidurti 
su žmonių ydomis.

Veždamas savo daiktus nau- 
jon pastogėn jis tarp kitų daik­
tų atsiveža" ir jautienos kulšė- 
lę. Bet nuėjęs į keinorę rado 
vien kaulelius. Apžiiifėj^s iš vi- 
sų’^USiųHtelnoiS ų&tikomėdide- 
lį pyšį, kuriame dar kyšojo į- 
begusios pelės uodegėlė.

Nemalonus įvykis. Tuo reika­
lu jis nutarė nueit pasitarti su 
savininku.

Ant vartų rado betupinčią ka­
tę, kuri kalbėjo savo rytmetinę 
maldą.

Geradėjas prisiartino prie ka­
tės ir įtarė:

—Klaisyk, " kačiuke, mano 
kelnorėje atsirado pelių!

—Aaa! — tarė katė.
-—Ar nori jas suėsti?
—Žinoma! — sušuko katė.
Žmogus parsinešė katę į na­

mus.
Praslinkus nekuriam laikui, 

kelnorėje pelės išnyko.
—Širdingiausią ačiū! — tarė 

žmogus.
—Miau! miau! — sukniaukė

— sušuko 
ant suole-

baisiai ge-

neturi! Nejaugi patyrusi viso- 
kįų vargų katė gal suėsti tris 
jaunus paukštelius?

' Geradėjas nesu valdydamas sa­
vo pyktį vėl stvėrė akmenį ir 
sviedė į kate, bet katė paspru­
ko aukščiau į viršūnę.

—Liaukis akmenis svaidęs!— 
tarė' kate, —- gali dar man pa­
taikyti. Sėskis ant suolelio, aš 
tau šį tą papasakosiu.

—Jei manai kuo pasiteisinti, 
aš tau busiu dėkingas.

—Nemanau teisintis, — atsa­
kė kalė, — aš tą pat daryčiau, 
ką’ir tu, darai, dar daugiau, aš 
tave pulčiau, savymeili!

—Ką tu pasakei? 
Geradėjas sėsdamas 
lio.

—Tu labai geras,
ras, —tarė pašiepiančiai katė. 
— Aną dieną buvai pas savinin­
ką ir prašei, kad jis mane leis­
tų pas tave peles išgaudyti. Kuo­
met aš pagaudavau pelę, tu ma­
ne glostei, ėsti geriau davei, ne­
pravardžiavai “galvažudę”, o 
šiandien, kuomet aš suėdžiau 
tris paukštelius, tu mane keiki, 
plūsti, akmenimis svaidai...

—Pelės suėdė mano jautie­
ną, — tarė žmogus.

—Tu tuo nori save pateisin­
ti? Atsiprašau, ar nebūtų gali­
ma paklausti, ką vakar pietums 
valgei ?

—Jaunų keptų viščiukų, — 
atsakė Geradėjas.

—Taip, taip, — tarė katė, — 
aš pati girdėjau, kaip tu jų nuo 
savininko pareikalavai. Savo a- 
kimis mačiau, kaip tarnaitė 
jiems galvas nusuko. Ar tie viš­
čiukai sulesė tavo jautieną? O 
gal kuo kitu tau prasikalto?

—Ne, ne! — atsakė pagalvo­
jęs Geradėjas.

—Drauge, drauge! — ironiš­
kai sušuko katė.

Geradėjas paleido iš rankų 
akmenį, kuriuo norėjo paleisti į 
katę.

Katė tęsė toliau:
—Nebūk toks geras! Pasa­

kyk man, kur gavai jauntieną,

MADOS

kurią buvai paskyręs sau į skil­
vį, bet pateko pelei?

—Mėsinėje! — atsakė Gera­
dėjas.

—Tiesa. Aš pažinojau tą jau­
tuką, mačiau jį ėdrinėjant žolę, 
jis gyveno pas mus, mačiau 
kaip jam kirto šlėga į galvą. Ką 
blogo tau padarė jautukas?

—Tavo tiesa, nieko, — tarė 
Geradėjas.

—Koks tu gaidys! — tarė ka­
tė. — Tu gyrei mane, kuomet 
gaudžiau peles, bet barei už 
paukštelius, gi pats ramia sąži­
nę valgai viščiukus, jautukus. 
O tu juk žmogus, tu skaitaisi 
išmintingiausiu, gudriausiu.

Matydamas, jog katės nesu- 
kirs, Geradėjas nuėjo namon, 
galvodamas, ką girdėjo.

Jam įkyrėjo viskas, čiulban­
čios eglės viršūnėje paukštytės 
balsas; viščiukai juk taip pat 
turėjo motiną, jie bėginėjo ir 
kudakavo. Peliukai pastips, nes 
jų motiną katė suėdė. Negali­
ma ir jautuko pamiršti, kur 
apraudojo jo draugai...

Kuomet jis viską pergalvojo, 
jo širdį tartum replėmis su­
spaudė. Dar valandėlę pagalvo­
jęs atsistojo, trenkė kumščia į 
stalą ir pasižadėjo:

—Niekados nevalgysiu mė­
sos!

Nuo šių visų samprotavimų 
jis išalko, tad nuėjo į daržą sa­
lotų, ridikučių ir aviečių.

Kuomet paėmė gerą pluoštą 
salotų skinti, išgirdo balsą:

—Varge, varge! — nejaugi 
teks jau mirti?!

Geradėjas pašoko ir liko sto-

—A-a, brolau, pakliuvai, — 
tarė katė.

—Aš neturiu jėgų sviesti į ta­
ve akmeniu! — tarė žmogus.

—Tiesa, — tarė katė, — po 
nekurio laiko tu mirsi badu. Tu 
esi kvailiausias žmogus pasau­
lyje! Ką tu darai, neišmanėli? 
Gyvenk, kaip gamta liepia. 
Dirbk sau ir kitų nežiūrėk! Pe­
lė jautieną suės, jei pamatys, 
o katė pelę, jei pagaus. Atmink, 
jog gyvenimas — kova už būvį!

Žmogus liovėsi į katę žiūrė­
jęs. Pasikėlė, atidarė duris į vir­
tuvę ir sušuko:

—Onute, Onute!... ruošk grei­
čiau pietus!.. Aš greit mirsiu 
badu!.. Duok ridikučių... gaba­
lėlį jautienos, viščiuką... aišku, 
su salotom... Daug žemuogių!.. 
Greičiau, Onute, greičiau!!!

Įsakęs, paėmė nuo žemės o- 
buolį ir greit suvalgė.

Obuolio graužtuku sviedė įj 
katę ir pataikė jai į nosį.

Katė susiraukė ir pabėgo ...
Vertė St. žiemys

A. Vizgėla išeina į 
kariuomene ■',T 1 “t

MARQUETTE PARK.— Rug­
sėjo 29 dieną, antradienį, A. 
Vizgėla, 6921 So. Western ave­
nue, išeina į kariuomenę.

Drg. A. Vizgėla yra gimęs A- 
merikoje, bet augęs Lietuvoje. 
Jisai sugrįžo į šią šalį kaipo A- 
merikos pilietis.

Kiek teko patirti iš drg. A. 
Vizgėlos kalbos, jis yra rinito 
budo vaikinas, mylintis dailę ir 
muziką.

Nuo savęs linkiu jaunam ka­
reiviui geriausių pasekmių ka­
riuomenėje ir sveikam vėl su­
grįžti pas savuosius.

■—Senas Petras

Garsinkitės "N-nose”
--------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------

katė.
Rytojaus dieną, kaip papras­

tai, Geradėjas išėjo pasivaikš­
čioti po pušyną. Jis priėjo prie 
paukštytės lizdo, kuriame buvo 
/rys paukštukai. Dažnai ijs žiū­
rėdavo į juos ramiai stovėda­
mas, kad nepabaidytų patelės...

Šį kartą paukštukų lizde ne­
rado. Jis tuojau suprato prie­
žastį: paukštukai dar nemokėjo 
lėkti, o motina, nulupus į eglės 
viršūnę, gailiai čiulbėjo.

Piktas grįžo nuo lizdo. Ant 
suolelio pamatė betupinčią ka­
tę, kuri kalbėjo vakarinę mal­
dą.

—Klausyk, kate! — tarė Ge­
radėjas, — Vakar lizde buvo 
trys paukštukai?

—A-a, — tarė katė.
—Tu juos suėdei?
—Taip, — atsakė katė.
—Aš tave už tai nubausiu!
—A-a! — sušuko katė.
Geradėjas čiupo akmenį ir 

sviedė į katę, bet kate. laiku į- 
šoko į ,medžio viršūnę.
v —Man trūksta žodžių išreikš­
ti savo pasipiktinimą tavo dar­
bais. Nuo žmonių pykčių bei 
peštynių atbėgau čia ir radau 
tave galvažudę. Tu beširdė, tu 
nepasigailėjai paukštelių, nese­
niai išsiritusių iš kiaušinėlių nei 
motinos, kuri džiaugėsi savo 
vaikučiai". Savigarbos taip pat

4217

Važiuoja Į South 
Dakota Medžioti 

« t \ ’J •• « . į % .......‘ '

Būrys Chicagos kavernų savi­
ninkų važiuoja į South Dakota 
fazanų ir ančių medžioti. Va­
žiuoja šie asmens:

Anton Zalagėnas, 7132 South 
Racine avenue.

Wm. Zikas, 2113 S. Halsted 
street.

John Tubis, 2643 West 71 st.
Bruno Mahlseldt, 3426 West 

54 place.
Theodore Benkis, 8106 South 

Vincennes avenue.
Kai sugrįš su paukščiais, tai 

surengs pietus savo draugams 
ir kositumeriams.

—Medžiotojas.

Gatvėkarių Bėgiai
Geležies Laužui

16 mylių Chicagos gatvėka- 
rių bėgių bus išimta ir suvar­
tota karo pastangoms. Tuo rei­
kalu vedamos derybos.

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATM0KĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN' 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZAN AU SKAS 

SEKRETORIUS.

iš-
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No. 4Ž17 — Graži, ploninanti suk­
nelė. Sukirptos mieros 36, 38, 40, 
42, 44, 46, 48 ir 50.

Norint gauti vieną ar dau­
žau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa-’ 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

čia įdedu 15 centų ir prašau
• r •’ u: ;

atsiųsti man pavyzdį No-----------

Maros per krutinę

(Vardas ir pavardg)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

ir tu turi gyvybę — užklausė 
jis salotas.

—Kaip? — atsakė salotos. — 
Tu manai, jog mes neturime 
gyvybės, nes nelakiojame kaip 
paukščiai, nebėgiojame kaip pe­
lės, nekniaukiame kaip katė? 
Mes maistą čiulpiame iš žemės 
šaknimis, kaip tu savo burna. 
Aš jį virškinu lapuose, kaip tu 
savo skilvyje. Aš džiaugiuosi 
saule, kaip* paukščiai, kaip tu, 
o sėklos — mano vaikai... ne­
jaugi jau laikas mirti?

—Ne, niekuomet! —1 sušuko 
Geradėjas. — Užsiganėdinsiu ri- 
dikučiais.

Priėjo prie kitos lysvės ir 
rovė gražiausią ridikutį.

—-Oi! oi! sopa! — sušuko 
dikutis ir numirė.

Žmogus riktelėjo ir išmetė iš 
rankų ridikutį.

—Nejaugi ir tu gyvas?,— už­
klausė jis.

Ridikutis nieko neatsakė, už 
jį atsakė sveikas iš žemės:

—Žinoma, mes esame gyvi 
sutvėrimai, nors mes žinome, 
jog mums teks mirti, nes tam 
auginami, užaugusius suvalgo... 
Tu esi savimeilis, vienas iš tų, 
kurie apie nieką daugiau negal­
voja, kaip tik ką įgrūsti į savo 
skilvį. Baisesnių žmogžudžių 
galvažudžių nėra pasaulyje!

—Aš ne žmogžudys ir negal- 
važudys, — tarė Geradėjas. — 
Aš niekuomet jūsų nevalgysiu, 
savo alkį numalšinsiu keliom 
žemuogėm...

—Aišku, neužmušinėjęs nega­
li gyventi! Tu esi beprotis! Tu 
manai, jog žemuogės negyvos?

Iš išgąsčio Geradėjas parbė­
go namon, atsisėdę savo kam­
baryje ir apsiverkė. Jis pagal­
vojo, jog dėl savo geros širdies 
turės mirti badu.

Bet badu staiga nemirsi, jis 
ilgai vargina.

Jis pasiėmė iš lagažės gražiai 
raudoną obuolį.

—Šį galėsiu ramiai suvalgyti, 
— tarė Geradėjas.

Vos palietė obuolį, anas pra­
dėjo skausmingai dejuoti.

—Oi, oi, oi! Aš jaučių... Aš 
pažinau šį galvažudį, kuomet 
jis mane nuskynė nuo obels. 
Mane jis suės, o sėklas išspjaus 
į spiaudyklę, ne į juodžemį. Iš 
sėklų nebeišaugs obels.

Geradėjas išmetė iš rankų o- 
bUolį, kuris nusirito ąsla, o Ge­
radėjas žiurėjo.

Prie lango pasigirdo kažkoks 
bil.dėsis, pakėlė galvą ir pamatė 
katę, užšokusią ant lango.

—Kaip einas? — užklausė
katė. — Ar gavai užvalgyti?

—Ne! — atšovė žmogus.

NAMŲ SAVININKAI
MUMS REIKALINGI JUSU NAMAI 

MES TURIME LAUKIANČIUS CASH PIRKĖJUS 
SOUTH-WEST NAMŲ

Jei turi namą pardavimui — padėk ant. lišto pas mus. Tik patele- 
fonuokit, mes atvyksim asmeniškai ir padėsim jūsų namą ant liįto.

BROMREALTYCOMPANY
1857 WEST 51st STREET PROSPECT 1017

FRANK MIŲKAS
4146 Archer Avenue
Telefonas LAFAYETTE 9066

Siuvame naujus rubus, valome, sutaisome ir 
išprosiname. - -

Merginos bei moterys apžiūrėkite savo kailinius (fur coats), nes 
žiema jau čia pat. Kas netvarkoj, kreipkitės pas mus.

RITINKIT DĖL SAVO SVEIKATOS
NAUJAI PERTAISYTA IR. PAVIRŠIS IŠLYGINTAS _ V 

*Darykit rezervacijas dabar dėl tymų VŲjO'

MOTERYS VISADA PAGEIDAUJAMOS
POOL IR BILIARDŲ STALAI. L/E®

' PEOPLES RECREATION
4715 S. Ashland Avęnue /g

Dėl lezervacijų telefonuokite VIRGINIA 9249 'll Iii H
- . . . . - L .J P .. X. ’ L

ATYDA!
NUO OCTOBER PRIMOS ANGLIŲ
KAINOS TIKRAI BUS PAKELTOS.

Petroleum Carbon paėmė Defense dirb­
tuves, bet pas THE VILIJA ANGLIŲ CO. 
dar jų galite gauti.

Taipgi ir kitokios rųšies anglių rasite 
čionais, nes ši firma turėdama 30 metų 
patyrimą anglių bizny, gali patenkinti 
kiekvieną.

TODĖL KREIPKITĖS PAS— V

1 THE VILIJA COMPANY
COAL, WOOD AND COKE

3700 So. Spaulding Ave. Tel. Lafayette 2584
Savininkai: J. S. VITKUS ir L. J. PETRULIS
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Raudonasis Kryžius Padės 
Surasti Jūsų Gimines Rusijoj

Baigia statyti kelią 
Aliaskon

Pernai metais, prieš praside­
dant karui tarp Vokietijos ir 
Rusijos, buvo išvežta daug žmo­
nių iš Lietuvos i Sovietu Są­
jungos gilumą. Keliolika tūk­
stančių tų tremtinių vardų bu­
vo paskelbta Amerikos lietuvių 
laikraščiuose. Bet tik apie labai 
mažą dalelę jų iki šiol pasise­
kė patirti, kur jie dabar gyve­
na ir kokia jų padėtis.

Amerikos lietuviams, kurių 
giminės pateko į Rusiją ir te­
nai, gal but, kenčia didelį var­
gą, reikia susirūpinti jų liki­
mu, nes jeigu mes jiems nesu­
teiksime pagalbos, tai kas jiems 
padės ? Pirmiausia, reikia su­
žinoti, į kurias vietas jie buvo 
išvežti, kad butų galima su jais 
susisiekti.

Amerikos Raudonasis Kry­
žius, gavęs daug pranešimų iš 
Lietuvos, per Tarptautinį Rau­
donąjį Kryžių, apie masinius

AMERIKOS RAUDONASIS 
KRYŽIUS CHICAGOS 

SKYRIUS
616 South Michigan Ave. 

Chicago, Illinois.
Prašau padėti man surasti 

šį asmenį, išvežtą iš Lietuvos 
į Rusiją:
Vardas-pavardė:

Paskiausias adresas
Lietuvoje:

Amžius:
Gimimo vieta:

Pilietybė:
Užsiėmimas:
Šeimyninė padėtis:

Vardai ir adresai kitų žmonių, 
kurie gali suteikti informacijų:

žmonių išgabenimus į Rusiją, 
sutiko lietuviams šitame reika­
le patarnauti. Kiekvienas, ku­
ris matė savo giminės vardą 
paskelbtose išvežtųjų žmonių 
sąrašuose arba kitokiu budu 
patyrė apie savo giminių išve­
žimą į Rusiją, gali kreiptis į 
artimiausiąjį Raudonojo Kry­
žiaus skyrių žodžiu arba laišku, 
prašant tuos gimines surasti.

Kadangi ne visi moka angliš­
kai parašyti laišką, tai Raudo­
nojo Kryžiaus skyrius Chica­
go j e sutiko priimti iškirptas iš 
laikraščio blankas, kurias iš­
tremtųjų gimines pripildys, pa­
duodami ieškomų asmenų var­
dus ir kitus faktus, pažymėtus 
blanko j e.

Žemiau paduodame tokių 
blankų pavyzdžius, lietuvių ir 
anglų kalbomis .(pripildyti ir 
pasiųsti reikia tiktai anglišką 
blanką).

AMERICAN RED CROSS 
CHICAGO CHAPTER 

HEADQUARTERS 
616 South Michigan Ave. 

Chicago, Illinois.
Help me, please, find the 

following person who had been 
deported from Lithuania to 
SSSR territory:
Full Name :

\ %
Last full address:

Age:
Place of birth:

Citizenship: 
Occupation: 
Marital Status:

Names and addresses of other 
people who might have infor­
mation: \

Mano Vardas:

Adresas :

My Name:

Address:

Pilietybė:
Giminystė su paieškomu asme­
niu:

Citizenship:
Relationship to person in' Lith­
uania :

Pripildyti reikia tik anglišką blanką, dešinėje pusėje; pa­
skui ją iškirpti, įdėti į konvertą, užadresuoti — taip, kaip pa­
rodyta blankos viršuje; užlipinti pašto ženklelį ir pasiųsti. •

Kay’s grožio salionas
Catherine Zaur jau trys me­

tai kaip laiko grožio salioną, 
kuris yra žinomas kaipo Kay’s 
Beauty Shoppe.

Kai neteko vyro, ji nenulei­
do rankų, bet pasiryžo savo 
jėgomis grumtis su gyveniniu. 
Tėvų namuose (1937 S. 48th 
Ct.) ji įrengė grožio salioną ir 
visai neblogai verčiasi, nes dar­
bą atlieka tikrai rūpestingai ir 
gerai.

Šia proga bus pravartu pa­
žymėti, jog p. Juška, jos tėve­
lis, yra nuoširdus naujienietis. 
Be “Naujienų” jis negali nu­
rimti: jei kurią dieną negauna 
jis iš ryto, tai eina pirkti ant 
kampo.

— Marion Ascilla.

Naujoj Ginėjoj puo­
la japonus

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, rugs. 24 d. — Są­
jungininkų aviacija ir šiandie': 
pakartotinai bombardavo japo­
nų karo bazes Buna ir Kokoda 
srityse.

Nukentėjo ka-'G medžiagą vei­
kiantieji japonai.

Australiečiai pastebėjo, jog 
Owen Stanley srityje buvusios 
japonų pozicijos daug silpniau 
ginamos.

leve,
ŽIŪRĖK!
Štai tas namas 
“NAUJIENŲ” 
SMULKIUOSE
SKELBIMUOSE!

Nepadarykite klaidos, kurią 
padarė šis tėvas! Jeigu nori­
te nusipirkti namą, arba par­
duoti; jeigu norite išnuomUo- 
ti ir nusinuomuoti butą, nesi­
rūpinkite ir nedėvėkite padus 
gatvėmis. Peržiūrėkite
“NAUJIENŲ” 
SMULKIUOSIUS 
SKELBIMUS.
Ten atrasite kuodidžiausį pa­
sirinkimą gerų namų pirkti 
ir greitai surasite kostume- 
rių savo namui parduoti. Ir 
butą greitai išnuomuosite!
Kasdien peržiūrėkite Smul­
kiuosius Skelbimus, ir jeigu 
turite ką parduoti, įdėkite į 
Smulkiuosius Skelbimus ir 
savo skelbimą.
Nebrangu ir labai praktiška. 

Naudokitės “NAUJIENŲ”
Smulkiais Skelbimais!
Tel. CANAL 8500

Garsinkitės “N-nose”

“■ ______________________________________________________________ ■_____  ________ _____ _____ - ' Į- *'■ - ,Į-: ________________________________________________________________________________ J______________ '______ ' ____ H

NAUJIEM O
RENGIA NEPAPRASTA

RUDENINI

as

mėgsta

pasislėpė
savo
jį i

n .
parapi- ■
rankas !

220
com tHI. NSEOLtCRAFT SISVICt, INC

Vardas ir pavard,

Adresas

Valstija

No. 220 — Išsiuvinėjimai balti­
niams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 220

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)

WASHINGTON, D. C., rugs. 
24 d. — Strateginis Kanados 
ir Aliaskos kelias bus baigtas 
statyti gruodžio pradžioje, šian­
dien pareiškė valdžios atstovai.

Kariuomenės inžinieriai ma­
no, kad gruodžio pradžioje jau 
galės šiuo nauju keliu gabenti 
karo medžiagą ir kareivius į 
Aliaską.

Karo vadovybė nemanė, kad 
inžinieriai sugebės tokiu trum­
pu laiku pastatyti tokį gerą 
kelią. Statybos darbus vedė 
dideliame karštyje ir didelia­
me šaltyje.

NEDeVeK 
DIRŽO

JIS NEGALI SU­
LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui 
Be diržų, sakčlų ir bandažų 

IMK SYKES PATARNAVIMĄ 
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas 

sako •
“TINKA KAIP PIRŠTINĖ” 

‘‘STEBĖTINOS PASEKMES” 
SYKES SERVICE

36 S. STATE, RM. 910, STA 4168
Kasd. iki 5. Pirm. Treč. Penk. iki 9 v. 

šeštadienį iki 1
Atdara sekm. nuo 2 iki 4 vak.

• AR ŽINOTE KA 5
: RAŠO |

Į “KELEIVIS”

Sekmadienį

APKRICIO-NOV. 15 D
1942 metais

■ Ar žinai, kodėl vieni jį gi- 
J ria, kiti keikia, bet visi mėgs-
■ ta jį skaityti?
J Net kunigai
■ studijuoja, nors
J jonims draudžia
■ paimti.

“Keleivį” žmonės
! dėl to, kad jis niekam nepa- ? 
J taikau j a ir nesibijo teisybę Ji
■ skelbti. ■;
■ žmonių mulkintojus ir ap- j! 
I gavikus jisai lupa be jokio ■;
■ pasigailėjimo. Ji

• Be to, jame rasi visokių pa-
J tarimų, pamokinimų, gražių Ji 
i eilių, įdomių paveikslų ir ži- ■; 
J nių iš viso pasaulio. Ji
■ Kainuoja tik $2.00 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS” |
253 Broadway, į

J SO. BOSTON, MASS. I;

rife

SOKOLU
SVETAINĖJE

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

PROGRAMAS BUS STEBĖTINAI GRAŽUS, 
ĮVAIRUS IR NEPAPRASTAS

SEKITE PRANEŠIMUS “NAUJIENOSE

Miestas
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500..Darbininku trukumas Vokietijoje

Vokietija seniai jaučia darbo jėgų trukumą. Daug 
vyrų yra paimta į kariuomenę. Kokio dydžio yra Hitle­
rio armija, sunku tikrai pasakyti, bet Amerikos ir Ang­
lijos karo komentatoriai mano, kad ji siekia 250 divizi­
jų. Kiekviena divizija turi tarp 12 ir 15 tūkstančių ka­
reivių. Tai butų apie 4,000,000 vyrų. Prie to reikia pri­
dėti tuos atsargos kareivius, kurie nėra skiriami tarny­
bai fronte, bet eina įvairias policijos pareigas namie ir 
okupuotose šalyse.

O kur dar aviacija ir laivynas? Šios dvi ginkluotų 
jėgų šakos irgi suėmė šimtus tūkstančių vyrų. Paskui 
neužmirškime trejų metų karo nuostolių — užmuštų, 
sužeistų ir patekusių nelaisvėn. Jų bus ne mažiau, kaip 
du milionu.

Šitų iš pramonės, žemės ūkio ir susisiekimo įmonių 
paimtų vyrų vietas turi užimti kiti darbininkai. Vokie­
tija buvo priversta (kaip ir kitos kariaujančios šalys) 
plačiai atidaryti dirbtuvių duris moterims, nors pir­
miau naciai girdavosi, kad jie sugrąžinsią moteris iš 
pramonės i namus. Be to, naciai stengiasi gauti darbi­
ninkų iš kitų šalių — savo sąjungininkų ir okupuotųjų 
teritorijų. Paskutinėmis dienomis Berlynas paskelbė, 
kad Vokietijoje jau dirba 6,000,000 svetimšalių darbi­
ninkų. Tai reikštų, kad dabar kiekvienas ketvirtas dar­
bininkas Vokietijoje yra svetimtautis.

Bet ir tai nepadengia darbo jėgų paklausos. Ameri­
kai stojus į kovą, naciams tenka didinti savo karo ga­
mybą, nes jie žino, kad kovą laimės, galų gale, ta pusė, 
kuri sugebės pasigaminti daugiau ginklų ir amunicijos. 
Amerikos pramonės svoris jau yra jaučiamas visuose 
frontuose, ir tolyn jisai darysis vis didesnis. Kaip Vo­
kietija gali šitą jėgą atsverti? Kitokios išeities jai nėra, 
kaip tiktai imti darbininkus, geruoju ar piktuoju, iš tų 
kraštų, kuriuos ji valdo.

Šituo tikslu Hitleris verčia savo pakalikus Norve­
gijoje, Prancūzijoje ir kitur siųsti tų šalių darbininkus 
į Trečiąjį Reichą. Nors Quislingas ir Lavalis stengiasi 
savo bosui įtikti, bet jų nelaimei norinčių Vokietijoje 
dirbti atsiranda nedaug. Lavalis turėjo todėl išleisti pri­
valomo darbo dekretą, kuriuo pasiremdama Prancūzi­
jos vyriausybė bandys prievartos keliu gabenti darbi­
ninkus į Vokietiją.

Galima neabejoti, kad tokiu pat budu Hitleris 
stengsis gauti darbo jėgų iš visų užkariautų teritorijų. 
Jei karas prasitęs dar metus kitus, tai visos pavergtos 
Europos žmonėms bus uždėta nacių baudžiava — vie­
nose šalyse tiesioginiu įsakymu iš Berlyno, kitose kvis- 
lingų “vyriausybių” patvarkymais.

Bet darbo jėgų trukumo tai nepašalins. Baudžiau­
ninkų darbas nėra našus. Prievarta atgabenti iš sveti­
mų šalių darbininkai į Vokietiją pasidarys dargi pavo­
jingi pačiai Hitlerio diktatūrai, kuomet jie pajus, kad 
nuo jų darbo priklauso nacių karo mašina. Prie kiek­
vieno darbininko žvalgybininką nepastatysi!

Laisvų Amerikos ir Britanijos žmonių darbas (ne­
išskiriant, žinoma, ir britų dominijų bei Lotynų Ameri­
kos šalių) pasirodys galingesnis, negu Hitlerio paverg­
tų baudžiauninkų darbas.Nauja krize Vengrijoje

Pasitraukė Vengrijos karo ministeris, gen. Kari 
Bartha de Dalnokfalva, ir jo vieton diktatorius Horthy 
paskyrė kitą generolą — Wilhelm Nagy.

Londone yra gauta žinia, kad buvusis ministeris 
nesutiko išpildyti Vokietijos reikalavimo duoti jai dau­
giau kareivių, kurių jai reikia ne tiktai sovietų fronte, 
bet ir Jugoslavijoje. Jugoslavijoje, mat, dar tebeina ka­
ras, nors vokiečiai ją yra seniai okupavę.

Ar naujas karo ministeris bus tinkamesnis Berly­
nui, nežinia. Dalykas toks, kad Vengrija turi svarbių 
priežasčių, dėl kurių ji nenori atiduoti visų savo karei­
vių naciams. Jai rupi laikyti kaip galint didesnę jėgą 
namie — karui prieš Romani ją.

Romanija tam: karui taip pat ruošiasi. Ji irgi laiko 
daugiau kaip pusę savo kariuomenės namie, nežiūrint 
visų Hitlerio pastangų gauti daugiau talkos iš to savo 
“sąjungininko”. Vengrai ir romanai galanda vieni ki­
tiems peilį dėl Transylvanijos. Hitlerio ambicijos jiems 
visai nerupi. , _ 4-
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RAUDONOJI ANGLO- 
FOBIJA

Boise vikrioj ančio Amerikos 
rašytojo, Th. Dreiserio, biauri 
tirada prieš anglus iššaukė pa­
sipiktinimą ne įtiktai Kanadoje, 
kur jisai buvo nuvykęs skaityti 
paskaitas, bet ir Jungtinėse 
Valstybėse. Bet pažangus Chi- 
cagos dienraštis “Daily News” 
visai teisingai pastebėjo, kad 
“American Tragedy” aUtorious 
burnojimai prieš Angliją yra 
simptomas (ženklas) tos epide 
mijos, kuri apniko “kairiojo 
sparno” elementus: anglofobi- 
jos.

Komunistai ir jų bendrake-
leiviai neapkenčia Anglijos. Jie 
visuomet jos neapkentė, bet da­
bar rado 'priekabę ją šmeižti. 
Ta priekabė tai — “antras fron­
tas”. Kita priekabė tai — Indi­
ja. Komunistai plepa apie antrą 
frontą ir apie Indijos laisvę (o 
kiek laisvės turi Rusijos žmo­
nės?), bet tikrumoje jiems rupi 
įkąsti britams. “Daily News” 
vadina tuos jų kandžiojimus 
“blusos kandimais”, kurie esą 
nemalonus, bet ne pavojingi.

Šmeiždami Angliją, komunis­
tai dedasi karštais kovotojais 
prieš hitlerizmą ir Amerikos 
“patriotais”, bet —

“Iki 1941 metų birželio 22 
dienos,” sako tas laikraštis, 
“jie beveik visi smarkiausiai 
priešinosi karui prieš Hitlerį. 
Jie pakitėjo, kuomet buvo 
užpulta Rusija, o ne po Pearl 
Harbor.”
Komunistiškų blusų rekordas 

todėl yra blogesnis ir už “Ame­
rica First” izoliacininkų. šie bu­
vo priešingi karui, iki nebuvo 
užpulta Amerika. Po gruodžio 
7 d. jie pakeitė savo nusistaty­
mą, vadovaudamiesi patrioti­
niais sumetimais: jie stojo gin­
ti savo kraštą.

Bet komunistų nusistatymas 
pasikeitė, kuomet Hitleris puo­
lė Rusiją. Jie pasirodė esą pa­
triotai Rusijos, o ne Amerikos.

Bet ar komunistai yya bent 
nuoširdus hitlerizmo priešai? 
Sprendžiant iš Dreiserio pareiš­
kimo Toronto laikraščiui, to pa­
sakyti negalima. Jisai tarė:

“Aš geriau norėčiau maty­
ti Anglijoje vokiečius, negu 
tuos nelemtus aristokratiš­
kus, arkliais jodinėjančius 
pasipūtėlius, kurie tenai yra 
dabar. Anglai šiame kare ne­
darė nieko... Jie yra utėliai.”
Čia išreikšta ne tiktai fana­

tiška neapykanta prieš anglus 
(anglofobija), bet ir pritarimas 
hitleriškai Vokietijai. Geriau, 
girdi, tegu Angliją valdo vokie­
čiai, kurie dabar prieš ją ka­
riauja, negu aristokratiški Ang­
lijos pasipūtėliai!

O ar nors vienas komunistų 
laikraštis Dreiserį už tai pa­
smerkė? Ar bent vienu žodžiu 
jį nupeikė ta rėksnių go veda, 
kuri diena iš dienos draskosi 
“Laisvės” ir “Vilnies” špaltose 
dėl “pro-naciškos propagan­
dos” ?

Ne, jie tyli, “kaip pažindyti”. 
Theodore Dreiser yrk jų žmo­
gus. Jo užkabinti jie nenori, — 
nes jisai išreiškė jų mintis.

“TEGU DEMOKRATIJOS 
BUNA SUMUŠTOS”

O štai kita komunistų žvaigž­
dė: Rev. Hewlett Johnson, Can­
terbury bažnyčios dekanas, ži­
nomas bolševizmo garbintojas 
ir knygos “Sovietą Power” au­
torius. Tą jo knygą Amerikos 
komunistai, kartu ir lietuviški 
bimbininkai, labai uoliai sklei­
džia publikoje.

Londono komunistų laikraš­
čiui “Daily Worker” dekanas 
Hewlett Johnson šiomis dieno- 
nais parašė straipsnį apie “ant- stijos Darbo Federacijos kon- 
rą frontą”. Maskvos gramofo- vencija penktadienį priėmė rė­
žias, žinoma, turi birbinti apie žolinei ją, kuri išeina prieš par- 
“antrą frontą”, kuomet į jį yra davimų (sales) taksus maisto
’dėtai toks rekordas. Bet jisai reikmenėms.

hateikė naują ir labai Įdomų ar­
gumentą savo rašinyje. Kaip 
vieno Chicagos laikraščio ko­
respondentas praneša, Rev. 
Johnson įrodinėja sąjungininkų 
ofensyvo reikalingumą,—

“sakydamas, kad, jeigu są- 
jugininkai ir būtų sumušti 
vakarų fronte, bet Rusija dar 
išlaikytų ofensyvo galią, ir 
‘mes turėtume atmokėti Tan- 
nenbergo skolą (! — “N.” 
Red.) ir sutrumpinti karą ke­
liais metais.”
Tas ignorantas kalba apie 

“Tannenbergo skolą”, lyg kad 
Žalgirio mūšį 1410 metais butų 
laimėjusi Rusija. Jisai nežino,
kad tą pergalę prieš Teutonų 
Ordiną laimėjo Lietuva, talki­
ninkaujant lenkams.

Bet kas įdomiausia jo straip­
snyje, tai — kad jisai atviraii 
pasisako nepaisąs, jeigu sąjun­
gininkai butų sumušti: bile tik 
Rusijos pajėga bus išsaugota!

Tegu Hitleris, girdi, sumuša 
anglus ir amerikonus vakarų 
fronte; kad tik Rusijos armija 
paliktų stipri. Ji paskui anglus 
ir amerikonus “išgelbės’’.

Taip rašo tas britų dvasiškis, 
ir jo rašinį įdėjo oficialus ko- 
munistų organas, — kurio re­
dakcijoje, matyt, ,sėdi toki pat 
“istorijos žinovai”, kaip Canter­
bury dekanas.

Čia yra skelbiamas rusiškas 
patriotizmas ir panieka demo­
kratinėms valstybėms. Tegu jos 
buna sumuštos! Tegu Hitleris 
sutriuškina Anglijos ir Jungti­
nių Valstybių kariuomenes. Hit­
lerį paskui sumuš Stalinas — 
ir viskas pasibaigs puikiai. 
“Nach Hitler — wir!” (Po Hit­
lerio — mes), kaip kitąsyk 
skelbdavo Vokietijos komUnis- 
tai, kovodami prieš demokrati­
nę respubliką.

Tai pilnai sutinka su rašyto­
jo Dreiserio išreikštomis minti­
mis, tik Dreiseris išsitarė šiek- 
tiek atviriau ir kiauliškiau.\

Tai — “partijos linija”. Nea­
pykanta prieš Angliją, neapy­
kanta prieš Ameriką, neapykan­
ta prieš demokratines valstybes 
ir demokratinį judėjimą. Ge­
riau Hitleris, negu demokratija!

“Naujienose”, beje, jau seniai 
buvo iškeltas faktas, kad Can­
terbury dekanas, lankydamasis 
Amerikoje, susidraugavo su 
kun. CoUkhlinu ir pareiškė su­
tinkąs su “95%” fašistiškų Cou- 
ghlino idėjų. Paskui jisai ėmė 
garbinti Rusijos bolševizmą.

Nebus nuostabu, jeigu ims 
netrukus kalbėti taip pat atvi­
rai, kaip Dreiseris ir Johnsonas, 
ir “oficialiai” komunistai.

CYPDĄ VATKĖS KLIE­
DĖJIMAS

Vietiniame Maskvos davatkų 
štabe reiškiasi aiškus pamišimo 
ženklai. Joms vaidinasi. Jau ke­
lintu kartu jos plepa apie kokią 
tai Dr. P. Vileišio brošiūrą, ku­
rią buk išleido, bet paskui pa­
slėpė, “Naujienos”.

Viena raudonoji cypdavatkė 
dabar plepa, kad ta brošiūra 
“nepatiko valdžiai”. Gal but, ji 
bandė valdžiai skųsti Dr. Vilei­
šį, bet nusigando, kad valdžia 
gali pačiai skundikei užtaisyti 
pirtį, — ir iš tos baimės nakti­
mis nemiega, o dienomis kliedi.

Pamišėliams yra tam tikros 
įstaigos. Bet pas komunistus jie 
rašo straipsnius ir “šviečia pro­
letariatą”, c

Darbininkai Priešin­
gi Pardavimų Tak­
sams Ant Maisto 
Reikmenių

PEORIA, Ill. — Illinois Val-

NAUJIENŲ-ACME Photo
The Tead, 10,500 tonų “Laisvės” laivas, kuris Port- 

lande liko pastatytas per dešimt dienų. Tai rekordinis 
greitumas laivų statyboje. Laivas buvo pastatytas Henry 
Kaiser dirbtuvėse.

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

Št. Miščikas-žiemys.

(Tęsinys)

DALIS I.

IX. LIETUVIŠKA KATRĖ
Priežasčių buvo pakankamai. 

Katrė, matyti, pamačius, jog 
kunigo neįgriebs, gudrus, nes 
2000 egzempliorių draudžiamų 
kalendorių taip gudriai mokėjo 
išplatinti, jog niekur nepasise­
kė nei vieno sustverti, atsidavė 
linksmam nerūpestingam gyve­
nimui ir pradėjo vėl lėbauji, 
ruošti pati ir vykti pas kitus į 
pokylius, dažnai pirmadieniais 
mokyklon neparvažiuodama.

Tuo kunigas pasinaudojo ir 
atestavęs ją kaip blogą savo 
pareigų neinančią mokytoją, 
prašė atsiimti.

Kreishauptmanas, tas pats 
grafas, prancūziškai pakalbėjęs 
su kunigu, sutiko ne tik atsiim­
ti Katre, bet ir neskirti kitos, 
bet patvirtinti tą, kurią pasi­
rinks pats kunigas.

Katrė, gavus raštą atvykti į 
Vilkpilę, labai apsidžiaugė suži­
nojusi, jog jos mokytojavimas 
laikinai užsibaigė, nes iš Geižų 
mokyklos atšaukiama, gi kitos 
vietos kol kas dar nėra. Turin­
ti palaukti.

Būdama Vilkpilėje, Katrė ar­
čiau susipažino su slaptos poli­
cijos komisaru Knoblochu, tie­
sioginiu savo viršininku šnipės 
tarynboje.

Gustavas, jau seniai užmez­
gęs intymius santykius su vie­
na poniute, Fiškeliene, žyde, 
kurios vyras buvo pabėgęs į 
Rusiją, prie Katrės nekibo, nors 
su ja palaikė artimus tarnybi­
nius ryšius.

Gustavas suprato, jog su Ka­
tre nėra ko pyktis, nes ji gudri, 
o savo'gražumu ir meilės intri­
gomis su aukštais okupantų val­
dininkais, gali jam daug tarny­
boje padėti, nes jis galutinai 
metė mokyklą ir gyveno vien iš 
šnipinėjimo okupantams, šiame 
darbe jam padėjo daug jo senas 
tėvas Edvardas ir jauniausias 
brolis, keturiolikos metų vaikė­
zas, Karolis.

Bendromis jėgomis jie buvo 
keletai žmonių sufabrikavę by­
las ir kai kurie jau sėdėjo ka­
lėjime arba buvo į Vokietijos 
gilumą išvaryti.

—IPETTA1! PETTAI!!—šau­
kė visi Vilkpilės gyventojai. — 
ŠNIPAI!.. Prilips kada nors til­
to galą. Palaukite!!!

Greitai Katrę paskyrė į eže­

rėlius mokytojauti, kur susipa­
žino su vietos jaunimu, sužino­
jo apie vis besiplečiantį prieš, 
okupantus judėjimą. G" J

Ji apie viską informuodavo 
savo viršininkus ir gal okupan­
tai butų neleidę tolimesnio vei­
kimo plėtimosi, jei S taneliui Jo­
nui pas ją užėjus, kaip jis buvo 
mokytojui Juliui pažadėjęs (pa­
prašyti šafirografą atsišauki; 
mams spausdinti), ji butų galė­
jus tą patį vakarą nuvykti Vilk- 
pilėn ir papasakoti okupan­
tams. Bet tą vakarą pas ją at­
vyko karininko rubais apsirė­
dęs Gustavas ir pakreipė visą 
reikalą kiton pusėn.

Kuomet jis įėjo ir kaip įpra­
sta, ją sveikindamas pabučiavo, 
Katrė išdidžiai pasakė:

—Ot žuvelę pagavau! Greitai 
visi mano rankose bus! Bet tai 
bus byla ne už slaptą1 kiaulės 
papiovimą ar vištos paslėpimą! 
Revoliuciją ruošia! Supranti?!

Gustavas pažiurėjo primerkęs 
akis į Katrę norėdamas iš vei­
do patirti ar ji tikrai kažką ži­
no ar tik paerzinti jį nori, nes 
Gustavas, paskutiniu laiku, jau 
pagarsėjęs žmonių tarpe šnipu, 
nieko gero negalėjo sustverti, 
nebent žmogų be leidimo kiau­
lę skerdžiant ar neteisingas ži­
nias apie paukščių skaičių tei­
kiant. Todėl išgirdęs iš Katrės 
šį palyginimą apie kiaules ir 
vištas, nieko neatsakė, nes pa­
galvojo, jog Katrė pradeda iš 
jo juoktis ir rodyti nagučius.

Katrė paskutiniu laiku pra­
nešiu c) upau tams apie prasidė­
jusį tautinį lietuvių judėjimą, 
jų akyse pakilo, net Gustavas 
tame tuojau pajuto sau asme­
nišką pavojų, be to jo vyriška 
ambicija neleido būti už kažko­
kią “mergšę”, kaip jis širdyje 
ją vadino, menkesniu, ir todėl 
pasistengė savo viršininkus įti­
kinti, jog Katre per daug ne­
reikia pasitikėti. Ji per daug 
gudri, kad tarnautų tik vienai 
pUsei. Labai galimas, girdi, 
daiktas, jog Katrė tik mažutę 
dalį tepasakojanti apie tą judė­
jimą, gi iš tiesų, pritaria jam 
ir jį globoja. Ir nors pulkinin­
kas ne labai norėjo tuo tikėti, 
visgi tarnybos labui, įsakė Kat­
rei su Gustavu palaikyti arti­

mesnius ryšius ir jam teikti] 
skubias žinias, nes per dažnas 
lankymasis pa(’ juos, gali ją su­
kompromituoti gyventojų tarpe, 
kaip šnipę, gi draugavimasis su 
Gustavu galim? pateisinti pa- 

simpatija arba dargi

gal ir numanė, jog tai 
darbas, bet nusidavė 

{■rasta 
meile.

Katrė 
Gustavo
nieko nežinau4! ir stengėsi sa­
votiškai Gustavą pavergti ir pa­
daryti sau nepavojingu naujoje 
tarnyboje, kur viskas buvo su­
mišę, kaip paprastoje sąšlavr 
skrynioje: pavydas, melas, pi­
nigai, ir 1.1.

Ji jam kažką neaiškiai paša 
kodavo apie atsišaukimus, api; 
vyrų ginklavimąsi, bet kuom C 
Gustavas ją spirdavo“ pasakot 
kur ir kas laikoma, slepiama 
Katrė juokdamosi atsakydavo:

—Juk tai ne skubios žinios.. 
Sekmadienį busiu mieste, pat 
papasakosiu... Manau -tuo ne 
prasižengsiu instrukcijom ?. 
Tau turiu perduoti tik laba 
skubias... Tiesa?

Ar ji sekmadieniais nuėjus 
papasakodavo ar ne, Gustavas 
nežinojo, nes tiesioginiai klaus­
ti buvo nepatogu, o patys ^emi­
sarai tylėdavo. Ir Gustavas, jar 
seniai šių minčių kankinamas ii 
nujausdamas sau pavojų iš Kat 
rėš pusės, nutarė taktiką pakei 
sti: jis gerai apgalvojęs supra­
to, jog daug patogiau jam vie­
nais Katrei prisipažinti bejėgit 
ir gauti ją sąjungininke nuro­
dant galimą pasisekimą karti 
dirbant, negu turėti ją už prie­
šą ir laukti iš jos intrigų pačio­
je slaptoje policijoje, kas ga 
tik jam pakenkti.

Tuo tikslu jis ir atvyko tą va 
karą. Kaip kartas dabar būti 
buvus proga su ja pakalbėti 
bet išgirdęs Katrės ironingą to­
ną, nežinojo nuo ku pradėti, bi 
jodamas per daug save nuže­
minti, kas jau nežadėtų jau 
nieko gero, nes Katrė pajutus 
jo bejėgiškumą, gali panorėt 
visai jį paskandinti, nes jis ir 
gi kitoniškai nesielgia su ja.

—Ko tyli? Ko nesidžiaugi?— 
tarė už valandėlės pašiepiančia 
Katrė, — juk tai jums į nau 
dą... PrUsams...

—Tu taip, Katriute, kalbi, ly^ 
tau tiek pat nerūpėtų musų ben 
dri reikalai, kaip man.

—Ką? Bendri reikalai? Cha 
cha-cha! — kvatojo nerviška 
Katrė. — Nesulauktum! Aš dai 
ne prūsė. Nemokėtų — velnias 
dirbtų! Gera kas mėnesis kelis 
šimtus markių gauti — turi w 
jas atidirbti... Nieko nepadary 
si... Bendrai, pasakysiu, mai 
jau norisi ant šio viso darbi 
nusispiauti. Įkyrėjo... Pasiutiš 
kai įkyrėjo... Galėtų bent algž 
padidinti...

—Nuo tavęs priklauso...
—žinau, sena pasaka: dirbi 

daugiau, daugiau sužinok, dau­
giau išduok... Dabar turiu ke­
lis tuzinus, bet jei ir po to ai 
gos nepadidins — spjaunu į vis-

—Aš ne apie tai... Reikia mo­
kėti su jais derėtis, suprantu..

—Derėtis?... Ką tu iš elgėti 
išsiderėsi? Žinai, jie man nela­
bai patinka. Rusų karininkai— 
sauja pinigus dalina, o prūsų, 
penkis kartus kiekvieną pinigą 
apčiupinės, dešimt kartų per­
skaitys ir tave ramins kartoda­
mi savo mėgiamą žodelį: “Ord- 
nung, ordnUng!” (tvarka, tvar­
ka). Išrodo, kad jie butų labiau 
patenkinti, jei tu jiems dirbtum 
ir dar primokėtum... Fiii! Ir vi­
si prusai toki.

—Palauk, Katriute, tu žinai, 
aš su tavimi visuomet buvau 
geras... Juk per mane ir šią vie­
tą gavai...

—Tai kas?
—Ot, paklausyk ir dabar ma­

nęs, pamatysi, tris karius dau­
giau uždirbsi...

—Netikiu... Jie dabar mokė­
dami dreba, o kuomet jiems 
reikės daugiau duoti — drugiu 
apsirgs...

Nebijok, aš juos gerai ži­
nau...

Žinoma, prūsas prusą per 
varsnas užuodžia! — su pašaipa 
atsakė Katrė.

(Bus daugiau)
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Gamtos prieglobsčiai
Panelė Marytė jau tris dienas 

vasaroja Sakalų dvare. Ji spėjo 
per tą laiką jau susipažinti su! 
keturiais kitais vasarotojais, lei­
džiančiais savo atostogas tame 
pačiame vasarnamy. Visi jie 
drauge valgo pusryčius, pietus, 
vakarienę, driąuge žiuri į baro­
metrą “ar nekyla?”; ir spėjo 
per tris dienas vienas kitam ga­
lutinai nusibosti.

Pirmas atvažiavęs čia vasaro­
tojas — storas ponas su dide­
liais akiniais, kuriuos jis sek­
madienį pakeičia žaliais. Kiek­
vieną pašnekesį jis pradeda tuo 
pačiu posakiu:

—Prieš karą, žinote, buvo 
taip ir taip...

Valgydamas, jis skaito didelės 
knygos kasdien tą patį puslapį 
ir vis dejuoja:

—Na ir rašo, žinote!... Prieš 
karą...

Antras vasarotojas — kuklus, 
jaunas vaikinas, tirštai sutep­
tais briliantinu plaukais. Jis vi­
sad taiko prie stalo nugriebti 
geriausią kąsnį ir, valgydamas 
jį, niūniuoja:

—Pasakykite jai, mieli žie­
dai...

Priėjęs, ligi tos vietos, kur nu­
pasakojama, kas, būtent, nak­
ties tamsumoje nuskynė gėles, 
jis dedasi antrą porciją.

Trečia vasarotoja — pagyve­
nusi ponia, pusiau dažytais 
plaukais.

Dažai nuo saulės išbluko, o 
pirkti jų čia niekur negausi, ir 
vaikščioja ponia tokia raiba. Ji 
vis daro visiems įvairius pasiū­
lymus, kurių niekas nepriima:

—Žiūrėkit, koks dangus!
hllil ............

KURTIEMS
Elektrikinės 3 vaccum tūbos 

girdėjimui, nerei- $*9O 
kia batteries, viskas

Metams garantija. Nemokama 
demonstracija musų ofise. 
BELTONE HEARING AID CO.

29 E. Madison, Room 1614
r o/' Randolph 4293

Ach, koks- dangus! Na., jus tik 
i pažiūrėkit 1

—Traukit į save orą... Dieve, 
koks čia oras!... *

Ketvirtas vasarotojas nuolat 
stovi prie barometro ir barški­
na jį pirštu, niauriai pritarda­
mas:

—A ot, mes tuojau pažiūrė­
sim...

Šeimininkė, įvesdama panelę 
Marytę į skirtą jai kambarį, 
paaiškino;

—Vieta čia pas mus dan­
giška! Nei uodų, nei gyvačių... 
Kaimynai —- žmonės geri, ra­
mus... Jei susiginčija ko, tai į 
sodą bėga bartis, kad triukšmo 
namuose nekeltų... Pas mus, pa­
nele, čia visai rojus!

Patį pirmą vakarą, vos atva­
žiavus, Marytė, kaip ir tinka 
jaunai panelei, nuėjo pasiskinti 
gėlių. Takelis tarp rugių įvedė 
ją į mišką, kur margavo įvai­
rios gėlės.

Panelė Marytė jau buvo pri­
siskynusi geroką jų puokštę, 
kaip iš už medžio išlindo kažin 
koks įtartinos išvaizdos žmo­
gus, sų šautuvu ir ilga barzda.

Jis, ilgokai tylėdamas, tyri­
nėjo panelę Marytę ir pagaliau 
niauriai paklausė:

—O kas leido gėles skinti?
—Kas leido? — Marytė su­

mišo. — Aš maniau, kad gali­
ma...

—Manei, kad galima! O aš 
manau, kad negalima! Skelbi­
mą skaitei?

—Kokį skelbimą?
—“Kokį”! Paprastą skelbimą, 

ant medžio, va, kabo: rūkyti 
miške, mindžioti žolę, o taip 
pat skinti gėles griežtai drau­
džiama.

—A!.. — išsižiojo, nustebus, 
panelė Marytė. — Aš šį sykį ne­
žinojau... Kitą sykį žinosiu...

—’Kitąsyk žinosi, o dabar pa­
baudą mokėk... Prašau man ad- 
ministratyviu budu įteikti pen-

Lt. PavF vienko, kuri šiandien atvyksta į Chicago ir 
dalyvaus IL.esian War Belief, Ine., parengime Chicag s 
Arenoje, 400 E. Erie St.

Parengimas įvyks vai. vakaro. B? viešnios Įeit. 
Pavlichenko, programoje dalyvaus Orson Welles, ukrai­
niečių šokėjai, dainininkas .Jakov Ščekurov ir kiti.

Lt. Liudmila Pavlichenko kovose su naciais užmušė 
309 vokiečius. Ji aplankė Baltąjį Namą ir may io Kelly 
kviečiama atvyksta į Chicago.

FRONT-END CHECK-UP
NUSTOS DREBĖTI IR TAJERUS DĖVĖTI! 
—RATAI SUBALANSUOJAMI IR SULY­

GINAMI—
PILNAS BREKIŲ PATARNAVIMAS 

Valstijos testing lane, clas. B494

ASHLAND BRAKE SERVICE
5149 SO. ASHLAND AVENUE

J. L. DLUSKI, Mgr. YARDS 5175

i RANE COAL COMPANY 
£332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine C© C*" 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ...............

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO .......................................

$10.50
’8.95

tint it pays you profit^ 
when you discover 
how fast your savings 
grow here.

Gale šio mėnesio mes išmokėsime dividen­
dus ant visų indėlių. Taupykite pinigus dėl 
Income Taksų ir Karo Bondsų.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION—

1739 So. Halsted St. Chicago, III.

Jūsų sutaupos apdraus- 
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

kis litus.
—Kaip tai: administratyviu 

budu?
—Aš tave, reiškia, adminis- 

tratyviu budu baudžiu, o įtu 
man penkis litus duodi, ot kaip, 
•— paaiškino barzdočius, ir nu­
siėmė nuo pečių šautuvą.

-—Už šitas gėles penkis litus!.. 
— nustebo Marytė. — Kaune 
pigiau juk kaštuoja! Aš galiu 
jas atgal padėti...

-—Atgal padėti! Čia tau ne 
skrybėlė, kad pridedi gėlę ir vėl 
nuimi... Prie žemės neprisiųsi. 
Prašau penkis litus.

Panelė Marytė sumokėjo už 
gėles penkis litus. Staiga iš ka­
žin kur išspruko mažas, rud'2,s 
šunytis kudlota uodegaite ir 
linksmai ėmė suktis aplink jos 
kojas.

—Kieno tas ' šuo ? — rūsčiai 
užklausė ginkluotas gėlių gynė­
jas.

—Nežinau...

kui.
—Ar nėra, kartais, čia mano 

gyvatės? Dieve mano, kur gi ji 
prapuolė? Geriausias egzemp­
liorius dingo...

Pamatęs gyvatę, jis taip ap­
sidžiaugė. kaip nė vyras, išei­
nant žmi i’tii iš namų, nesidžiau­
gia.

—Mano pupyte, mano geru­
te... Kur gi tu prapuolei? Kam 
gi tu bėgai? Ar tau negerai pas 
mane, mažyte? — meiliai čiauš­
kėjo jis, grūsdamas pirštiniuo­
tom rankom gyvatę į dėžę.

Gyvatė raitėsi ir taikė įgelti 
savo globėją. Pagaliau ji buvo 
įgrūsta į dėžę.

—Aš, matot, gyvates renku,
— paaiškino alpstančiai Mary­
tei gyvatės globėjas, — aš, ma­
tot, zoologas. Mano kambarys 
kaip tik šalia jūsų, tai. jei kar­
tais koks mano gyvulėlis užklys 
pas jus — duokit man žinią... 
lik naktį, įspėju, aš taip tvirtai 
miegu, kad nieko negirdžiu... 
Na, kol kas!

Maryje visą naktį nesumerkė 
akių, o rytmetį, dar prieš pus­
ryčius nubėgo į upę išsimaudy­
ti ir atsigaivinti po nemiegotos 
nakties. Kada ji buvo jau beli­
panti iš vandens į krantą, pa­
matė prie savo rūbų s.argyboje 
stovintį vyrą. Marytė išsigando 
ir buvo bebrendanti atgal u'pėn, 
bet vyras ją sulaikė:

—Pala, pala! — sušuko jis.— 
Kur lendi? Pirmiau pinigus su­
mokėk, o paskui lįsk vandenį 
drumsti!

—Kokius pinigus? — paklau­
sė Marytė, slėpdamasi vandeny.

—Ar nematai, akla esi, kad 
ten, antai, už kilometro skelbi­
mas kabo:

—Skelbimas ?
—Skelbimas... Aiškiai pasaky­

ta; žuvis gaudyti ir baidyti, o 
taip pat ir pašaliniams asme­
nims maudytis griežtai drau­
džiama. Pabauda 5 litai.

—Tai juk skelbimas už kilo­
metro, ne čia, — priešinosi Ma­
rytė.

—Tai, kas kad už kilometro! 
Upė juk ta pati! Prašau pen­
kis litus.

—Kad aš pinigų su savim ne­
turiu...

—Jei pinigų nėra, tai sukne­
lę. — Na, suknelė galėtų būti ir 
geresnė... bet...

—O kaip gi aš namo grįšiu?
— cyptelėjo Marytė.

—Namo? Parbėgsi, juk čia 
netoli, — nuramino ją vyras,MASTER WINDOW SHADE CO.

S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560
LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 

FIRANKOM LAZDAS . .. MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

—Kaip tai: “nežinau!”... Sve­
timas šuo nepuls taip kojas lai­
žyti!... Matai kas ten?

Ant medžio Marytė pamatė 
prikaltą iškabėlę: “Miške šunis 
vedžioti griežčiausiai draudžia­
ma”.

—Bet tai ne mano šuo, — 
bandė atsikalbinėti Marytė.

Tris litus pabaudos už šunų 
vedžiojimą miške teko sumokė­
ti. Gamtos sargybinis kažin kUr 
dingo, gavęs pinigus, - šunytis 
nubėgo sau, linksmai vizginda­
mas nušiurusia uodegaite, o 
Marytė liūdna grįžo vasarna­
miu.

Po vakarienės, kurios metu 
raina ponia siūlė visiem atsi­
minti, kad vasaros grožis neil­
gai tęsiasi, o ketvirtas vasaroto­
jas vos nesuskaldė barometro, 
grasindamas “pažiūrėti į jį”,— 
Marytė nuėjo į savo kambarį.

Nupirktos gėlės kvepėjo, kėlė 
kažin kokias neaiškias svajones 
apie turtuolius su automobiliais 
ir naujas sukneles, svaigino, 
lyg išlaikytas kelis metus vynas.

Marytė užsisvajojo. Kada ji 
jau buvo bevažiuojanti nuosa­
vu automobiliu į užsienį, ji iš­
girdo kambary kažin kokį įtar­
tiną šlamėjimą. Nieko, tačiau, 
nesimatė. Po minutės po lova 
kažin kas vėl sušlamėjo, su­
šnypštė. Marytė bailiai pasitran­
kė prie lango. Kas čia?

Niekas neatsiliepė, tik šnypš­
dama iš po lovos išsirangė gra­
ži gyvatė, apie pusantro metro, 
ne ilgesnė, ir prislinko prie du­
rų.

Marytė cyptelėjo. Bėgti! Bet... 
gyvatė glaustosi prie durų, o 
pro langą šokti... Iš antro aukš­
to!

—Kur ji! Kur ji! — pasigir­
do už durų šukavimai. — Kur 
ji, vargšė, prapuolė? Juk ją ga­
li kas sumindžioti!

Į kambarį įsiveržė storas, aki­
niuotas vasarotojas. Jis laikė 
rankose dėžę ir žvalgėsi aplin-

PIRMOS RŲŠIES NAMŲ MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

I

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS­
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per­
taisymo namų.
• Cash arba Lengvais Išmokėjimais.

nueidamas su suknele.
Marytė turėjo grudyti savo 

kūną vandens sportu visą die­
ną, ir tik sutemus, čiaudėdama 
ir alkana, parbėgo, slapstyda­
masi tarp/nedžių, vienais marš­
kiniais namo. Vasarnamy visi 
jau miegojo, tik šeimininkė, pa­
mačiusi Marytę, nusivylusi su­
šuko:

—Tamsta grįžai? O mes ką 
tik tamstos tėvams telegramą 
davėm, kad nuskendai besimau­
dydama!.. Reikia siųsti antrą...

Kitą rytą Marytė nieko kuo 
nedarė, tik kosėjo, čiaudėjo ir 
karščiavo. Prie jos lovos sėdė­
jo jautriaširdė raiba dama ir 
penktą sykį smulkiai pasakojo 
savo pirmos meilės istoriją.

—Tada jis paėmė mane švel-' 
niai už rankos ir sako: “O!” 
Aš nuleidau akis...

Marytė skausmingai pažiurė­
jo į ją.

—Ponia nesivargink: galiu 
viena pabūti, nieko tokio.

—Ach, ką tamsta, kaip gali­
ma ligonį vieną palikti! Juk bus 
baisiai nuobodu! Geriau, meilu­
te, aš papasakosiu, kaip buvo 
toliau... Jis atnešė man tris ro­
žes ir aš, imdama jas, parau­
dau', lyg tos rožės. Tada jis...

Marytė atsiduso ir sukando 
dantis. Už sienos iš vienos pu­
sės girdėjosi gyvačių mylėtojo 
balsas:

—Nekąsk, brangioji... Balan­
dėli lųano, ko taip purkštauji? 
Cit, cit, mažyte...

Iš kitos pusės sklido kažin 
kokie draską ausį balsai. Tai' 
jaunas, briliantinu išteptas va­
sarotojas gavo nuo piemenuko 
už penkis papirosus dūdelę ir 
dabar pučia: “Pasakykite jai, 
mieli žiedai ’.

Į Marytės kambarį įėjo tre­
čias vasarotojas, barometru ne­
šinas ir pakišo jį Marytei:

—Pažiūrėk, pažiurta, koks 
ryt bus oras! Jei toks oras bus, 
tai gausi plaučių uždegimą! 
Taip, plaučių uždegimą... O pas­
kui, žinoma, inkstų... O nuo to 
netoli ir... pati supranti... Dide­
lis malonumas mirti svetimoj 
vietoj, nėra ką sakyti!

Išeidamas, jis grasinamai su­
šniokštė, mojuodamas baro­
metru :

—Na, mes pažiūrėsim... Pa­
žiūrėsim !

—...tuomet jis griebė mane 
už rankos, atsiduso ir...

Pro praviras duris įšliaužė 
ruda gyvatė...

Po dviejų dienų atsipeikėjusi 
Marytė pasakojo kurortinius į- 
spudžius ja<u Kaune.

EXZKXZX3EXZXXX3

Budriko Rakandų, Radio-Jewelry 
krautuvė dvejos lubos ir didelis 
beismentas pripildytas gausybėmis 
rakandų, pečių, lovų, matrasų, kar- 
petų, užpirktų kada kainos buvo 
žemos. Šį rudenį išparduodama su­
taupant pirkėjams 40% nuolaidą už 
cash ir ant išmokėjimų 12 mėnesių.

Jos.F.Budrik
INCOBPOBATED

3241 So. Halsted St.
Tek CALumet 4591

Budriko žymus radio programas 
•iš WCFL, 1000 K. nedėlios vakare 
9 valandą. Drama, dainos, orkest­
ras.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Slogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bei 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

1 is?«

z.cmkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted SL
TeL BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’*- 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE > 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

APROKAVIMAS DYKAI
STANLEY LITWINAS. General ManagerCARR-MOODY LUMBER CO.

LIETUVIAI SALESMANAI
3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

NORTHWESTERN
STOVE REPAIR CO.

VISOKIOS RŲŠIES FURNASAI IR PEČIŲ TAISYMAS.

IŠDIRBĖJAI IR PRISTATYTOJAI 
pataisymų tinkamų visiems pečiams, 

furnasams ir boileriams.
ATLIEKA VISUS REIKALAVIMUS

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS CHICAGO.!
Dabar laikas apžiūrėti savo pečių ir furnasą dėl reikalingų 
adjustmentų ir pataisymų. Veikite kol oras dar nešaltas. 
Išvenkit trubelio su furnaso pataisymu LAIKE ŠALČIŲ.

662 W. Roosevelt Rd. 312 W. 63rd Street 
8816 Commercial Ave. 2323 Milwaukee Ave.

MONROE 6600.

Budrike
Programa

Sekmadienį iš stoties WCFL, 
1000 kilocycles. Pradžia lygiai 9 
valandą vakaro. Girdėsite Bud­
rike kvartetą dainuojant “Ože­
lį’’ ir kitas dainas. Bus tęsiama 
Baublių šeimynos drama ir ki­
tokie įvairumai.

INSURANCE
(APDRAUDA)

•PILNĄ APDRAUDĄ 
AUTOMOBILIAMS

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO 
UGNIES

• APDRAUDĄ RAKANDŲ
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ
•APDRAUDĄ LANGŲ

• TAVERNŲ ir namų savininkų, 
kurioje randasi tavernai, Pub­
lic Liability apdrauda.

• KARO NUOSTOLIŲ apdrauda

NAUJIENŲ
Raštinėje per

A. RYPKEVIČIŲ

1739 S. Halsted St.
Raštinė atdara kas vakaras iki 8. 
šeštadieniais iki 4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

arcus
■M

RYTINĖ RADIO
VALANDA
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

1
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AR JIESKAI
DARBO?
----- SKAITYK KASDIEN—

"REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

1733 Sieli) laistei Street, CtHClSO, ILL
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Moterims žinotina
Carl Wishnacko firma, kuriai 

dirba Antanas Stukas

Chicagiečiams p. Antanas 
Stukas yra gerai pažįstamas: 
tur but, nėra buvę stambesnio 
“Naujienų” parengimo, kad jis 
nebūtų dalyvavęs. Jis visada 
linksmai nusiteikęs sukinėjasi 
tarp būrio savo draugų.

Gal ne visi žino, kad p. Stu­
kas vienai stambiai moteriškų 
drabužių firmai vidurmiestyje 
dirba kaipo “dezaineris”. Vadi­
nasi, jis sudaro planus, kaip 
drabužiai turi būti sukirpti ir 
pasiūti.

Tai labai atsakomingas dar­
bas, kuris reikalauja didelio iš­
silavinimo, nes nuo “dezaine- 
rio” priklauso visokios mados. 
P-as Stukas toje srityje yra 
specialistas. Jis jau kelinti me­
tai dirba Carl Wishnack fir­
mai (312 West Jackson Blvd.). 
Toje p. Wishnack biznio Įstai­
goje yra pardavinėjami įvairus 
žieminiai kailiukų apsiaustai 
(kautai).

Moterys, kurioms žieminiai 
drabužiai yra reikalingi, gali 
kreiptis Į Wishnacku, kur, rei­
kalui esant, joms suteiks pata­
rimą p. Stukas.

Pravartu čia bus priminti, 
kad kartkartėmis drauge su 
Stuku (p. Wishnack atsilanko 
ir į lietuvių parengimus, — pa­

vyzdžiui, jis buvo atvykęs į an­
trą “Naujienų” pikniką ir ten 
kartu su visais linksminosi.

Marion Ascilla.

Suvalkiečių Draugi­
jos ir Choro žinutes
Suvalkiečių Draugijos nariai 

laukia svarbaus susirinkimo, 
kuris įvyks pirmadienį, rugsė­
jo 28 dieną, Hollywood salėje, 
šis susirinkimas yra svarbes­
nis už kitus, nes šio mėnesio 
pabaigoje sukanka ketveri me­
tai nuo pradžios draugijos or­
ganizavimo.

Antras svarbus dalykas. Bus 
pirmą kartą atnešta Amerikos 
vėliava, kurią paaukojo ponia 
Balandienė. Vėliava bus pasta­
tyta estradoje. Prie vėliavos, 
atidarant susirinkimą, Suval­
kiečių Draugijos Choras sugie­
dos Amerikos Himną, vadovau­
jant gabiai mokytojai, poniai 
Onai Metriks, kuri sunkiai ir 
kantriai dirba chore.

Malonu prisiminti, kad jau 
sueina keturi metai, kai Suval­
kiečių Draugija gyvuoja. Taip­
gi sekantį mėnesį bus trys me­
tai, kai Suvalkiečių Draugijos 
Choras gyvuoja. Prieš trejus 
metus, minint metinę draugi­
jos sukaktį, tapo suorganizuo­
tas suvalkiečių choras, kurio or­
ganizavimui man pačiai teko 
pradėti darbą; tai jau visi ži-

U, S, Treasury Departmenti

—Courtesy N. Y. DAILY MIRROR

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

not — su pagalba ir dauguma 
gerų draugų ir ponios Zabu- 
kienės.

Choras, būdamas trijų mėne­
sių senumo, tapo priimtas į Su­
valkiečių Draugijos globą, kaip 
tarpe rūtų gražios gėlės žiedas, 
kuris ir šiandien gyvuoja ir yra 
daugely vietų gražiai pasirodęs, 
o ir dabar ruošiasi keliems pa­
rengimams pildyti programas.

Aš nuo savęs linkiu ilgo gy­
vavimo chorui ir draugijai il­
giausių metų ir gero pasise­
kimo.

— Ona Svirmickienė.

Bfofjn Jf. Puteikis!
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave,
4447 South Fairfield Avenue

Smagi šokių sueiga
Rugsėjo 27

Sekmadienį (rugs. 27 d.) 
7:30 vai. vakare Hollywood 
Inn salėje, 2417 W. 43rd St., 
įvyks šokių ir pasilinksmini- 
nimo sueiga. Brighton Parko 
lietuviai apie tai jau gerai ži­
no ir dauguma nuoširdžiai 
rengiasi dalyvauti. Bet neatsi-

.............. ....... 1 1 ii

Diena Iš Dienos
Išsiėmė Leidimus 
Vedyboms

Edward B. Zadeikis 22 ir He­
len A. Saltes 20.

Stanley Lewandowski 38 ir 
Elizabeth Butler 27.

Edward R. Kasper 29 ir Flo­
rence Augus ty n 18.

Albert S. Bruchas 31 ir Mar­
garet C. Stokey 29. t .

Rinks Aukas Senų Ir 
Paliegėlių Globai

Spalių mėnesio 2 dieną pra­
sidės vajus rinkti aukas į Com­
munity Fund. Šiam fondui au­
kos buvo renkamos ir praeity. 
Tai Chicagos naminio fronto 
fondas.

Norima sukelti $3,750,000.

Du broliai Venckai- 
čiai jau kariuo­

menėje
Ir trečias išeis.

18 G. APYLINKĖ. — Kazi­
mieras Venckaitis, 716 West 
Cermak road, buvo pašauktas 
į kariuomenę birželio 3 dieną 
šių metu, c c

Chester Venckaitis, 19 metų 
amžiaus, rugsėjo 19 dieną išėjo 
į marinus savanoriai. Jį išvežė 
į San Diego, California.

Spalio mėnesį turi išeiti ir 
trečias brolis, Benis Venckaitis, 
i kariu‘omenę. 
4. V

Mrs. Laura Venckaitis gyve­
na adresu 4622 So. Western 
avenue. Bet jaunieji kareiviai 
gyveno pas tetą Mrs. Dorą Pa­
plauskiene, kur pagelbėjo pri­
žiūrėti tavernos bizni.

—Senas Petras

Makauskai parsivežė 
, grybų

Bridgeportiečiai Wm. ir Ona 
Rakauskai, 920 W. 34th St., 
praeitos savaitės pabaigoj bu­
vo išvažiavę grybauti arti Jo­
liet. Grybų esą daug ir jie jų 
nemažai pririnkę, bet yra daug 
prastų. Sako, kad oras esąs 
prastas grybams.

Praeitą vasarą Mrs. O. Ra­
kauskienė skaudžiai susižeidė 
šoną, jai yra laužę šonkauliai. 
Ir dabar ji dar yra daktaro prie­
žiūroje, truksią laiko iki visai 
pasveiks. — J. A. S.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

I LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI

Telefonas LAFAYETTE 0727

Dykai KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

liks ir kitų kolonijai lietuviai, 
kurie mėgsta musų parengi­
mus.

Čia pažymiu asmenis, kurie 
bus to vakaro pagelbininkai: 
Sophie Puniškienė, Lucille 
Washkis, Lina Michell, Pau­
lina Radvilas, Veronika Snow, 
Ona Razmas, St. Kiršis ir Juo­
zas Nakrošius.

NARIAI
Chicagos 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

■a.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

Tt;

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

rj «4,., w 1 W

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA3 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122 '

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir SSTedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį. 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

Šalia publikos šokių, bus 
Lietuvių Baletas, kurį vado­
vaus klasiškų šokių mokyto­
jas Andrejevas. Šeimininkės 
ruošia skanius užkandžius, ir 
visus tinkamai aptarnaus lie­
tuvišku maistu ir sąskoniais. 
Visus nuoširdžiai kviečia atsi­
lankyti parengimo ruošos ko­
mitetas. —Ona Dovgin.

Buvo pasiilgusi 
namiškių

Harriet Raubunaitė

MARQUĘTTE PARK. — 
Daug žmonių gerai pažįsta 
Marquette parkiečius Viktorą 
ir Veroniką Raubunus, 6231 S. 
Maplewood avė., bet retas ku­
ris žino, kad jų dukra Harriet 
netrukus išeis į (slauges.

P-lė Harriet dabar mokinasi 
Šv. Jono ligoninėj, Springfield, 
Ill., o ji jau buvo gerokai pa­
siilgusi namiškių ir todėl ne­
seniai, pasiėmusi atostogas, 
atlankė savo tėvus, tetą Kotry­
ną Kazlauskiene, 2555 W. 45 
St., ir kitas gimines bei drau­
gus.

Beje, Raubunai dar turi gra­
žiai išauklėtą ir išmokslintą 
sūnų Leonardą. —Vietinis

ATSINEŠKIT IŠSIKIRTŲ ŠĮ
SKELBIMĄ — GRĄŽINSIME 

JUMS GATVEKARIO 
IŠLAIDAS.

Moterims kailiniukus parduo­
sime už $19.00 cash. Fur Chub­
by $10. Mergaitėms baltas plo- 
sčiukas $10. Vaikiukams 3-jų 
šmotų rubai $6. 5 šmotų Din­
ette setas $10. Vyrams apval­
kalas $5. Iš odos—suede žipo- 
nukas $3. American Family 
muilas 4 šmotai 15c. 3 šmotų Ji 
rubai (snow suit) $3.

K. P. GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namu ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

BRABEŲ DEPT 
STORE

2001 W. 51st St.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

MORNING STAR KLUBO 
IŠVAŽIAVIMAS Į JEFFERSON MIŠRUS 

Sekmadienį, Rugsėjo 27 d., 1942 m. 
Bus visokių žaismių su dovanomis. Kviečia KOMITETAS

CARTER TIRE SERVICE
Garantuotas Vulkanizavimas

— 48 VALANDŲ PATARNAVIMAS — 
REGROOVING — RECAPPING

, Visas Darbas Garantuotas

1413 W. 51st St. Yards 2854
— Atdara kas vakarą iki 10 valandos

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ D-KO Blaszczynskio”! 
v Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 Į

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj,kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 4j£% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
41U2 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patjn-ęs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.pie1

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4301

For VICTORY
BUY

STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti. 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Kinkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak..
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY
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Povilas Visbaras 
Apleido Chicago

Iš tolimos Colif orai jos buvo 
atvykęs p. Povilas Visbaras pa 
sisvečiuoti ir pasidairyti po 
Chicago, kurią jis paskutinį 
kartą bebuvo matęs prieš de 
vynięlika metų.

Nors Chicago p. Visbarui t. 

labai patinka, bet gyventi jis i f-čia negali, — ndpastovus ir 
nuolat besimainąs oras neigia­
mai veikia Jo sveikatą, štai ko­
dėl jis ir apsigyveno saulėto­
je Calif ornij oje.

Chicagoje p. Visbaras buvo 
sustojęs pas pp. Jakantus, sa­
vo pusbrolius, bet šiaip nuo ry­
to iki vėlaus vakaro buvo la­

jos kadetų priėmime. Ji, be to, 
pasakys kalbą United Nations 
Youth Victory parengime.

Liudmila Pavličenko praeity 
tarnavo Rusijoj kariuomensė 
arsenale. Po to įstojo armijom 
Dalyvavo rusų mūšiuose Ode­
soje, paskui Sevastopoly. Sako­
ma, vokiečiai greitai pajuto jos 
šautuvo tikrumą ir jos vardą 
ir pavardę sužinojo.

Šiandien ji yra rusų armijos 
leitenantas. Čia Amerikoje ji 
renka aukas Rusijos gyvento­
jams šelpti.

Užklausta, kaip ji jaučiasi 
nušaudama vokietį, Liudmila 
Pavličenko atsako, kad ji jau­
čiasi taip, kaip nužudydama ko­
kį plėšrų žvėrį arba nuodingą 
gyvatę.

Carrie Ambrose
Sugrįžo Iš
Atostogų

18, G. APYLINKĖ.—Mrs. Car­
rie Ambrose, 1843 So. Halsted 
street, tavern ir viešbučio' savi­
ninkė, sugrįžo iš atostogų, ku­
rias praleido Wolf Lake apy­
linkėje, Michigan valstijoje. Pp. 
Ambrose čia turi nuosavus va­
sarnamius.

Mrs. C. Ambrose gerai išsi- 
maudžiusi Wolf ežere, daPg pri- 
uogavus ir pr i grybavus, nes šie­
met Michigan valstijoje 
daug uogų ir grybų.

—Senas

buvę

I etras

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
PARSIDUODA NAMAS su taver­

nų arba mainysiu ant didesnio na­
mo, jei reikės cash pridėsiu. Biznis 
senas ir labai gerai eina. Senatvė, o 
sūnūs kariuomenėj. 4618 So. Went­
worth Ave. BOUlevard 8498. HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

IŠEINU KARIUOMENĖN. Par­
duodu dviejų klėslų barbernės ra­
kandus už pirmą pasiūlymą. Veikit 
šiame mėnesyje. 1711 So. Halsted 
Street.

PARDAVIMUI 2 TAVERNOS, 
viena į partnerius, antra visą par­
duosiu pigiai. Geras bafgenas abie­
jų. Persunku 2 tavernas užlaikyti. 
3538 S. Halsted St. Tel. Yards 1651.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

BRIDGEPORTO BARGENAI

bai “bizi”, — reikėjo su savo 
senais pažįstamais pasimatyti, 
pasikalbėti. Išbuvo pusantros 
savaitės, bet toli gražu nepa­
jėgė su visais artimesniais pa­
žįstamais pasimatyti.

Ketvirtadienio vakare p-ia 
Ona Dovgin (6108 S. State St.) 
surengė p. Visbarui, taip sa­
kant, “paskutinę vakarienę’’, 
kadangi kitą dieną svečias ap­
leido Chicago.

Vakariene buvo nepaprastai 
šauni ir praėjo malonioje nuo­
taikoje. Nedidelis būrelis susi­
rinkusiųjų gražiai pasilinksmi­
no, pažiurėjo “mūviu” ir, iš­
siskirstydami, palinkėjo p. Vis­
barui laimingai pasiekti Los 
Angeles.

Vakarą beleidžiant, p-ia Dov­
gin telefonu pašaukė Los An­
geles, tad buvo progos su p-ia 
Visbariene pasikalbėti.

Pjas Visbaras Chicago ap­
leido penktadienio rytą.

— N.

Rusė Leitenantas 
Chicagoje

Nušovė 309 vokiečius
Penktadienį Chicagon atvyko 

rusė, leitenantas Liumila Pav- 
ličenko. Pranešama, ji nušovu­
si 309 nacių kareivius. Be to, 
ji išmokinusi kitus 2,000 rusų 
šaulių vokiečius naikinti.

Rusė atvyko lėktuvu 9:50 
vai. vakaro, šiandien, šeštadie­
nį, 11 valandą priešpiet numa­
tyta ją turėti laivyno aviaci-

Kritai Ruošiasi 
Pasitikti Naujas 
Nacių Atakas
Anglijos konsulas numato, kad 

vokiečių lėktuvai vėl bom­
barduos britų miestus.

Britanijos generalinių konsu- 
' lu Chicagai tapo paskirtas ir at­
vyko čia savo pareigas eiti Wil­
fred Hansford Gallienne. Jisai 
pereitame pasauliniame kare 
buvo sunkiai sužeistas. Po ka­
ro ėjo įvairią tarnybą Britani­
jos valdžioje.

Gallienne, atvykęs į Chicagą, 
itarp kitko pareiškė: Ir dabarti­
niu laiku Vokietijos lėktuvai 
atakuoja Angliją. Tenka many­
ti, kad ateity nacių lėktuvai su­
intensyvins atakas prieš Britų 
Salas, tačiau anglai yra pasiry­
žę atlaikyti puolimus, kaip kad 
atlaikė juos praeity.

Demokratai Ir Re- 
publikonai Kaltina 
Vieni Kitus

Illinois valstijoje, už Chica- 
gos ir Cook kauntės ribų, eina 
registravimas balsuotojų atei­
nantiems balsavimams lapkri­
čio 3 dieną. Republikonai kal­
tina demokratus, kad šie, pa­
starieji, stengiasi tik užregis­
truoti demokratus balsuotojus, 
o demokratai kaltina republi- 
kenus, kad jie stengiasi užre­
gistruoti tik republikonus bal­
suotojus.

Pakeitusiems
Pečius Leis
Pakelti Rendas

•- ’ ■■ fl .

Kainų Administracijos 
sas penktadienį paskelbė, 
bus .leista pakelti rendas tų na­
mų, kurių savininkai pakeis pe­
čius taip, kad juos butų 
ma kūrenti ąnglimi vietoj 
jaus.

Ofi-
jogei

gali- 
alie -

Priešingas Ėmimui
Streikierių
Kariuomenėn

CLEVELAND*. O. — čia lan­
kėsi generolas Lewis R. Her­
shey, nacionalinis kariuomenės 
verbavimo direktorius.

PARDAVIMUI TAVERNAS grei­
tai ir .pigiai. Biznis kampinis, iš­
dirbtas, lietuvių apgyventoj apylin­
kėj. Rašykite 1739 So. Halsted St. 
Box 2661.

PARSIDUODA TAVERNAS, 815 
W. 59 St. Biznis išdirbtas .per ilgus 
metus. Švedų apgyventa. Savinin­
kas eina kariuomenėn.

PARSIDUODA TAVERN su ma­
žu namu ir kambariai gyvenimui, 
2 karų garažas. Karštu vandeniu 
šildoma. Alus tiesiog iš bačkos. Par­
duosiu visai pigiai arba mainysiu 
kas ką turite. Biznis iš dirbtuvių ir 
apylinkės. Antras savininkas per 
virš 15 metų. Savininkas turi išeiti 
ant defense darbo.

Tel. Boulevard 0571

SUSIRINKIMAI
ŽAGARIEČ-IŲ KLUBO susirinki­

mas įvyks nedėlioj, rugsėjo 27. d. 
1 vai. popiety Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Malonėkit visi atsilan­
kyti. —J. Keturakis, rast.

MARQUETTE PARK Liet. Am. 
Piliečių Klubo mėnesinis susirin­
kimas įvyksta sekmadienį, rugsėjo 
27 d. 1942 m. 2 vai. po pietų vieti­
nės parapijos svetainėj, So. Wash-

'Kalbėdamas apie streikui, jis’tenaw ir 68 gat. Visi nariai malo-
*■ •*-» ir i r, Ir’, I n Itttti i m i r~< i v» Iri «-»

pareiškė: Streikų banga kol kas 
nėra taip pavojinga, kad reikė­
tų verbuoti kariuomenėn strei- 
kierius.

Kai dėl tūlų darbininkų bė­
giojimo iš vienos dirbtuvės į ki­
tą, tai generolas Herstley pasa­
kė: Taip, aš žinau, kad jauni 
vaikinai bėgioja iš vienos įmo­
nės į kitą. Jie bus paimti ka­
riuomenėn, kai įtik pasirodys, 
kad jų verbavimas neužgaus 
karo reikmenių gamybos.

nėkitę atsilankyti į susirinkimą. 
Turėsim nemažai reikalų apkalbėti.

Valdyba
KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS Drau­

gijos mėnesinis susirinkimas įvyks­
ta šeštadienį, rugsėjo 26 d. 8 vai. 
vakare K. Matekonies . bute, 3435 
W. Jackson blvd. Nariai dalyvau­
kite skaitlingai; yra daug svarbių 
draugijos reikalų aptarimui.

Raštininkas P. B.
CHICAGOS LIETUVIŲ Vyrų 

Choro dainų pamokos įvyksta kas 
nedėldienis Nėffo svetainėje, 2435 
S. Leavitt St. Visi choro nariai su­
sirinkite ne vėliau kaip 10 vai. iš 
ryto. Taipgi mylinčius dainas kvie­
čiame prisidėti prie choro.

Valdyba

Išsiuntinės Kortas 
Ryšium Su Laužo 
Rinkimu

Traukia Rinkimų
Ko misionierius
Teisman

Geroj vietoj 3 po 6 ant 31 St. ir 
Union avė.

2 po 4 ant 32 ir Lowe avė.
2 po 5 ant 33 ir Emerald avė.
Vienas bizniavas namas ant 35 ir 

Halsted St.
Namas 2 po 6 ir 2 karų garažas, 

68 ir Rockwell.
Atsišaukit 3210 S. Halsted Street.

L. V. Sirus, Calumet 1786.

REIKIA KELETĄ jaunų, gabių 
merginų mokintis bankinio biznio. 
Labai puiki proga ateičiai. Kreip­
kitės į Naujienas, 1739 S. Halsted 
St. Box 2660.

VYRŲ NAKTINIŲ sargų ir por­
terių. Nesvarbu amžius. Nuolat 
darbas. Logan Dępt. Store, Mil­
waukee & Diversėy, 3rd floor.

MERGINŲ 
VIRŠ 17 M. 

... i‘

Nuolat, darbas, patyrimo 
reikia, darbas čeverykų dirb­
tuvėj.

ne-

DIRBTUVEI DARBININKŲ 
Virš 55 metų, 50c. į valandą, Pus­
antro sykio už viršlaikį.

1820 N. Major Ave.

VAIKINŲ *
VIRŠ 17 METŲ

ĮEIGŲ $2,400 UŽ $13,500
2 štorai ir keturi pagyvenimai, 

geras muro namas, gražioj vietoj, 
arti didelio transfer kampo, su 2 
lotais. Vien tik žemė verta tos kai­
nos. Parduosiu su mažu įmokėjimu 
arba mainais. Šaukite Dorchester 
4222.

DIDŽIAUSIAS BARGENAS
2 aukštų kampinis muro apartmen- 
tas, 3 krautuvės ir 6 a.partmentai. 
Turi būti parduotas tuoj. Savinin­
kas, 3224 S. Morgan St. YARds 
0269.

APSAUGOSI SAVO PINIGUS 
ĮVESTA VES Į. NAMĄ

26 flatų apartmentas, atrodo kaip 
naujas; 26 nauji refrigiratoriai, ste­
kens ir kiti moderniški įrengimai. 
Randasi arti leikos Northsidėj. Ren­
du neša $10,000 į metus. Kaina tik 
$40,500. Įmokėti $19,900.

6 fl. apartmentas Marquette Par­
ke; rendų neša į mėnesį $258.00; 
kaina $19,800.

4 fl. apartmentas Marquette Par­
ke. Atrodo kaip naujas. Kaina šian­
dien $15,800-

2 fl. po 6 kambarius, karštu van­
deniu apšildomas. Kaina tik $7800.

Štoras ir 4 kambariai gyvenimui. 
Kaina $3200.

Platesnių informacijų apie šiuos 
ir kitus bargenus suteiks:

■’ K. J. MACKE-MAČIUKAS, 
2346 W. «9th St., 2-ros lubos

. Prospect 3140

BUNGALOW 5 kambarių, pusiau 
modernus, rakandai, garažas, savi­
ninkas A. F. Clark, 714 S. N. W. 
Hy., Barrington, Ill. Phone 391-RX

MARQUETTE PARK

flatas court building, rendos 
$15,680 į metus. Kaina —

Proga ateičiai
THE FLORSHEIM SHOE CO.,

3927 Belmont Ave. arba
3961 Eelmont Ave

MOTERŲ APVALYMUI, darbas 
vakare, $60 į mėnesį. Room 315. 
407 So. Dearborn.

MERGINŲ, 17—25, LENGVAM 
dirbtuvės darbui. 160 N. Wells St., 
Room 205.

MERGINOS NAMU darbui, savas 
kambarys, gera vieta, nuolat dar­
bas. Nor. 7151.

MOTERIĘS VALYMUI vaisių 
krautuvėj, trumpos darbo valandos, 
nuolat darbas, gera alga. 3405 
Broadway. Buc. 3435.

MERGINŲ NORINČIŲ išmokti 
prie power mašinos siuvimo, taip­
gi patyrusių, defense darbhs. Mo­
kančių rašybos ir anglų kalbos. 
20th Century Glove Co., 2650 Bel­
den avė.

COUNTER MERGINŲ cleaning 
krautuvėj. Nuolat darbas tinka­
moms merginoms. .Crown Cleaning 
Shops. Kreipkitės 2123 Lincoln avė. 
Matykit Mr. Krause.

NEPATYRUSIŲ dirbtuvės 
bui, 50c. į valandą pradžiai.

MR. WILLIAMS |
1024 W. 37th Street

dar-

20 MERGINŲ
General dirbtuvė, lengvas šmotų 
darbas.
2835 N.

GLOVE MAKERS, Inc 
Western.

Nuolat darbas, patyrimo ne­
reikia, darbas čeverykų dirbtu­
vėj.

Progą ateičiai
THE FLORSHEIM SHOE CO 

3961, Belmont Ave.

MAŠINISTŲ
Naktinių Superitendentų
Tool maker’ių
Tool Grinder’ių
Automatic Screw Machine Ope­

ratorių. Turret ir Engine Lathe 
Operatorių.

MALL TOOL COMPANY 
7740 South Chicago Avenue

Aeikia vyrų
Gerų darbininkų. Bekernės dar­

bas dieną arba naktį, 48 vai. į sav. 
Gera alga. Burry Biscuit Co., 6555 
W. 65th St.

DIRBTUVEI DARBININKŲ
Popierio bakšų dirbtuvė, patyru­

sių ir nepatyrusių, dienomis, nuo­
lat darbas. 2435 S. Rockwell St.

NEPATYRUSIŲ dirbtuvės dar­
bui, 70c. į vai. pradžiai.

MR. WILLIAMS
1024 W. 37th Street

REIKIA PORTERIO į road house, 
valgis ir kambarys, gera alga. 
Kreipkitės 6810 S. Western avė.

BUSHELMEN’Ų, KURIE MOKA 
kaip įdėti pamušalus furkautų. Ge­
ra alga, nuolat darbas. SHOEN- 
FIELD, 1935 E'. 82nd St.

. PERSONAL 
Asmenų Ieško

-*• ■> ' ». .g .. i K ' v 3■ L. J_
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MARIJONA ANTANAITIENĖ 
po pirmu vyru Lukas; po tė­

vais Lenkevięiutė 
gyveno 3201 Lituanica avė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugsėjo 24 d. 9:30 vai. ryte 
, 1942 m., sulaukus pusės am- 
Į žiaus; gimus Lietuvoj, Alytaus 

apskr., Varėnos mieste. Ame­
rikoj išgyveno 35 metus. Pa­
liko dideliame nuliudime 2 
dukteris, Bronislavą ir žentą 
Leo' Kareivą ir Stanislavą 

I Lukas, sūnų Adolphą, anūkę 
Janet Lee Kareivą ir kitas 
gimines. Kūnas pašarvotas A. 
M. Phillips koplyčioj, 3307 
Lituanica avė.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, rugsėjo 28 d. 8 vai. ryte iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Marijonos Anta­
naitienės giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame
Dukterys, Sūnūs, žentas 

ir Anūkė

ANTANAS METRIKIS

Laidotuvėse patarnauja lai­
dotuvių direktorius A. M. 
Phillips, Tel. Yards 4908.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugsėjo 25 d. 6 vai. ryto 1942 
m., sulaukęs pusės amžiaus; 
gimęs Liet. Kulių parap., Tel­
šių apskr., Paloniškių kaime. 
Amerikoj išgyveno 32 metu. 
Paliko dideliame nuliudime 2 
pusbroliu, Zenoną Malakaus- 
kį, jo moterį Justiną, Vincen­
tą Malakauskį, jo moterį Tek­
lę, sesers sūnų Pranciškų Sir­
tautą, jo moterį ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Kūnas pašarvotas namuose, 
12213 S. Emerald Ave.

Laidotuvės įvyks antradie­
nį, rugsėjo 29 d. 8:30 vai. ry­
to iš namų į Šv. Petro ir Po­
vilo parapijos bažnyčią, ku­
rioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Antano Metrikio 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame
Pusbroliai, ISesers Sūnūs ir 

kiti giminės.
Laidotuvėse patarnauja lai­

dotuvių direktorius J. F. Eu- 
deikis, Tel. Yards 1741.

2'00,000 kortų bus išdalinta 
šeimynoms gyvenančioms apy­
linkėje, kurios ribos yra Wa­
cker Drive, Michigan ežeras, 
Evanston ir Chicagos upė. Kor­
tose bus nurodytos vietos, kur 
gyventojai gali atiduoti gele­
žies laužą ir kitokias liekanas. 
Turėdami šias kertas gyvento­
jai negalės pasiteisinti, kad jie 
“nežinojo”, kur laužo sandėliai 
yra.

The Lincoln Printing Co., 732 
Sherman street, iškėlė Circuit 
teisme bylą Cook kauntės rin­
kimų komisionieriams. Kompa­
nija sako, kad ji padavusi ap­
skaičiavimą pigiausia balsavimų 
balotus atspaulsdinti*, tačiau 
kontraktą gavusi kita firma, 
būtent John Maher Printing Co. 
Balotai bus spausdinami lapkri­
čio 3 dienos rinkimams. Viso 
bus atspausdinta 2,962,000 bąlo- 

a-

31 
neša 
$70,000.

10 flatų kampas,
4 flatu mūrinis, 

$13,500.
Naujas dviflatis, 

gas, $8,500.
Medinė cottage, 

garažas, 6 kambarių, $4,750, 
$1,000 tereikia įmokėti arba dau­
giau. Galima tuojau eiti gyventi.

Mūrinė bungalow, 6 kambarių, 
karštu vandeniu apšildoma, gara­
žas, $5,650.

SOUTH SIDE 
t

10 flatų mūrinis kampas, $25,000.
8 flatų kampas, mūrinis, $17,000.
4 flatų, geroj padėty mūras. Por- 

čių biskį reikia taisyti. Pardavimo 
priežastis — mirtis. Kaina $8,750.

19 flatų, rendos neša $10,000 į 
metus, $45,000.

Paskolas prirengiam, kam reikia. 
Teisingas patarnavimas.
CHARLES URNICK (URNIKAS)

2500 W. 63rd St., 2-ros lubos
Prospect 6025

$27,500.
apšildomas

bungalow sto-

gražioj vietoj,
tik

MERGINOS — 18 IKI 20 METŲ
Prie lengvų dirbtuvėje darbų. 

Dienomis. Patyrimas nereikalingas. 
Proga užsidirbti gerą algą dirbant 
ant “piece work”.

EISENDRATH GLOVE CO.
2001 Ėlston Ave. — 5th Floor

PAIEŠKAU MOTERIES APVA­
LYMUI krautuvės. 2 dienas į savai­
tę. Šaukite TRIangle 3035.

REIKIA MERGINŲ Į PACKING
1 HOUSE
Gera alga, dienomis, atvykit pa­

sirengusios dirbti. 942 Fulton St.

REIKIA MERGINOS nuolatiniam 
namų darbui, padieniais arba sa­
vaitėmis, gera alga. Tel. Austin 
0965.

MERGINŲ, 17 IKI 30, lipinti ta­
belius ant butelių ir pakuoti,' 40c. 
į valandą. 2241 Indiana Avė. 4-tas 
aukštas.

Lietuvis Paaukštin
f - .... . .. r >. ■ '

tas Kariuomenės
X- ’ k I .. r .......................... ; f

Tarnyboje

tų. Jų spausdinimas kaštuos 
pie $24,000.

Tyrinės Petrillo
Veikla

SOUTH SIDĖJ PARSIDUODA 4 
flatų muro namas po 4 kamb. Nuo­
mos $960.00. Kaina $5000. 4 flatų 
muro namas, garu šildomas, 2/4— 
2/3, stoker is, Marquette Parke. 2 
aukštų medinis, 2 po 6 kamb., pe­
čiais šildomas. Kaina $3.500.

Z. S. MICKEVICE, 
250b W. 59th St. REPublic 7731

MOTERYS GALI UŽDIRBTI na­
muose siudamos liuesu laiku.' Krei­
pkitės CORONET CO./126 N. Wells 
Street.

MERGINŲ SKIRSTYTI artificial 
gėlių, nuolat darbas, gera pradžiai 
alga. ADLER JONES CO., 521 So. 
Wabash Ave.

Chi-Septyniolika kareivių iš 
cages srities, kurie lanko ar­
mijos aviacijos technikinę mo­
kyklą Stevens viešbuty, gavo 
paaukštinimus. Jų tarpe yra 
Charles P. Guditis, 3344 So. 
Lituanica avenue*. Jo pavardė 
atrodo lietuviška.

mu zi-

DUOSIU GERĄ ATLYGINIMĄ 
dėl adreso Viktoro ir Anna Bačiu­
lis, kurie 1925 metais gyveno ant 
35-tos arti Kedžie. Jisai dirbo prie 
Real Estate. Jinai paeina iš Bright­
on Park. Jo brolis, tais metais turė­
jo biznį ar gyveno apie 37th ir 
Halsted, arba prašau juos pačius at­
sišaukti. Rašykite:

Box 2659. 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO, ILL.

WHOLESALE MjKNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimu:

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago. III. Tel. REPublic 6051

ĄUTOS-TRUCKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

CHICAGOS DIDŽIAUSIAS 
SUPIRKĖJAS IR PARDAVĖJAS
VARTOTŲ KARŲ IR TROKŲ 

KLAUSKIT
MR. WIX arba MR. DURST 

6647 S. WESTERN PRO. 9500

VUWWWWVWWUWWWVWW't
SB Siunčiam Gėles %
į | 1IV h IK I V Telegramų i į 
< L U ■LI It IU Visas Pasaulio ?

» Dalis 5
J KVIETKININKAS ■’
> Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
c ir Pagrabams. 4
4 3316 SO. HALSTED ST. 5
4 Tel. YARDS 7308 į

'IfiRR A QelesMylintiems
■ SIO O M Vestuvėms, Ban- ■II O O Laidotu-; Į I 8J Blvėms, Papuoši-

I GĖLININKAS
• 4180 Archer Avenue
į Phone LAFAYETTE 5800 !

TRIANGLE 
RANGE OIL

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burrierių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso­

kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri­
joj. Musų didelis stakas ir mo­
derniškos calculation pumpos 
musų trokuose užtikrina geriau­
si patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2430 WEST 26th STREET
Tel. CANAL 2020
CHICAGO, ILL.

Geležinkelių Darbi 
ninkai Reikalauja 
Algų Pakėlimo

Tames Petrillo ir kiti 
kantų unijos viršininkai uždrau­
dė muzikantams, unijos na­
riams, groti rekordus, ku'riuos 
paskui vartoja radijo stotys 
transliavimui. Dėl to pasirodė 
claug kritikos ir ginčų spaudoje 
ir politiniuose sluoksniuose. Da­
bar Jungtinių Valstijų senatas 
kaip vienu balsu nutarė ištirti 
James Petrillo ir kitų niuz kan- 
itų unijos viršininkų ginčą su 
radijo stotimis ir kitomis užin- 
teresUo tomis organizacijomis. 
Tyrinėjimui asignuota $5,000.

3 FLATŲ MURO NAMAS, po 
6 didelius kambarius, G. E. refri- 
geratoriai, table to.p pečiai, stoke- 
ris, 3 karų garažas. W. Valentine, 
7314 So. Rockwell St. (be agentų).

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

A A 1 WAR WORK
DRILL PRESS operatorių, nuo 4 

popiet iki vidurnakčio, nuo 12 nak­
tį iki 8 ryto, 50c į valandą1 pradžiai, 
plus bonus ir viršlaikis.

’ THE AMERICAN 
PERFORATOR CO.

625 W. Jackson blvd,, 5th floor

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

APŠILDOMAS KAMBARYS ant 
rendos, prie mažos šeimynos. 3147 
Union AVe.

BRIGHTON PARKE rendar 4 
kambariai. Atskirai 1 kambarys 
stoge, apšildomas. 3139 W. 40 St.

GAL REIKIA PINIGŲ pirmam 
morgičiui? Galite gauti kiek reikia. 

MRS. MOLIS,
3356 So. Emerald Ave.

Taip geležinkelių kompanijų, 
taip darbininkų kai kurie at­
stovai pranešė, kad 15 geležin­
kelių darbininkų grupių reika­
lauja pakėlimo algų po 20 cen­
tų valandai. Pakėlimo algų rei­
kalauja tos grupės darbininkų, 
kurie nėra tiesiogiai transpor- 
tącija užimti. Reiškia, reikalai!- 
ja pakėlimo klerkai, signalų
davėjai, telegrafistai ir kiti. To- sėjo 26 d., 2,000 kadetų jau bus 
kių darbininkų geležinkeliai gai/ta, 
samdo apie 900,000. siekta,

Jau Gavo Aviacijos 
Kadetų Kvotą

Jungtiniai Valstijų laivynas 
per rugpiučio ir rugsėjo mė­
nesius norėjo gauti aviacijai 
Chicagos srity 2,000 kadetų ar­
ba mokiniu. Kaip šiandien, rug-

reiškia, kvota bus at-

MOTERŲ
Jei norite dirbti dalį laiko arba 

visada musų Tearoom’y, kaipo vei- 
terkos, busų merginos, prie coun- 
ter’io ir t. t. mes jus išmokysim. 
Patyrimo nereikia. Atsišaukite: 
Employment Office, 3rd floor, Mar­
shall Field & Co., State & Wash­
ington.

FURNITURE-FIXTURE-WANTED 
Rakandų ir Įtaisų Reikia

NORIU PIRKTI steem table nuo 
privatiškų žmonių. Turi but gera­
me stovyje ir nebrangus, 6600 So. 
State St., Wentworth 8515.

MOTERŲ INDŲ plovėjų $14 į 
savaitę, nėra šeštadienių, taipgi vei- 
terkų, $18 Į savaitę, nėra šeštadie­
niu. 4716 Cermak Rd.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
GERA FARMA

75 akrai, 30 mylių South nuo 
Chicagos; labai derlinga žemė, ge­
ri namai, mainys ant gero namo. 
Turime ir daugiau gerų fafmų vi­
sokio didumo mainyt arba už cash. 
Kas norite gerai pirkti, matykit ar 
rašykit Joseph Vilimas, 6753 South 
Rockwell St. Hemlock 2323.

240 AKRŲ įrengimais, 11,000.
A. Howatt, '831 YAllv a?e., Joliet, 
Ill.

v PARDAVIMUI ALIEJINIS pe­
čius ir 4 bačkos alyvos. Taipgi ir 
4 ‘ kambarių rakandus parduodu. 
Juozas Kiauda, 2651 W. 59 St.

PARSIDUODA ŠIAUČIAUS įran­
kiai, senas finišeris, % arklio jėgos 
motoras ir kiti įrankiai. Kaina $15. 
Stanley Malakauški, 3426 South 
Halsted St.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis " Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA PI- 
IES? Aš pasakysiu jums, kaip pa­
sveikau. Atsiųskite konvertą su 
stamps, H. K. Bergman, P. O. Box 
56, Chicago. ________
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PO PUSTREČIO SVARO MĖSOS SAVAITEI
Iki Naujų Metų veiks garbės sistema. — Po Naujų Metų 

bus įvesti kuponai. — Mėsos šalis turi daug, bet rei­
kia maitinti armiją ir laivyną..— Reikia teikti mais­
to Rusijai ir Anglijai. — Reikia rezervus sudaryti.

ILLINOIS DARBO FEDERACIJA 
ORGANIZUOS MOTERIS <

REIKALAUJA MOTERIMS LYGIŲ SU VYRAIS 
ALGŲ Už TOKĮ PAT DARBĄ

Jungtinių Valstijų žemės ūkių 
departamento sekretorius Clau­
de Wiskard pereitą ketvirtadie­
nį, rugsėjo 24 dieną, kalbėjo 
National Association of Food 
Stores organizacijos atstovams 
Drake viešbuty j, Chicagoje.

Jisai pareiškė, kad nuo dabar 
prasideda mėsos paskirstymas 
Jungtinėse Valstijose.

Mėsos bus parduodama liek, 
kad kiekvienam gyventojui iš­
tektų po pustrečio svaro per sa­
vaite.

Iš karto ir iki ateinančių me­
tų veiks garbės sistema. Kitaip 
tariant, tikimasi, kad krautuvės 
parduos savo kostumeriams tiek 
mėsos, jogei jos ištektų asme­
niui per savaitę po pustrečio 
svaro; tikimasi, kad kostume- 
riai nesistengs pirkti daugiau
mėsos, negu nustatytą kiekį.

Po Naujų Metų bus įvesti 
kuponai mėsai pirkti. Jau da­
bar yra užsakyta atspausdinti 
150,000.000 knygelių su mėsos 
kuponais.

Tačiau valdžia vien garbės 
žodžiu nepasitiki. Wickard pra­
nešė, kad mėsinės (bučernės) 
gaus ateity mažiau mėsos, ne 
kad gavo iki šiol. Bendrai nuo 
dabar mėsinės gaus tik 79 nuo­
šimčius to kiekio mėsos, kokį 
gavo pereitų 1941 metų pasku­
tinį bertainį.

Jeigu, pavyzdžiui, ta ar kita 
krautuvė pernai spalio, lapkri­
čio ir gruodžio mėnesius gavo 
iš skerdyklų po šimtą svarų 
jautienos ir telėtinos, avienos ir 
kiaulienos mėsos, tai nuo da­
bar ji tegalės gauti tik 80 nuo­
šimčių to kiekio jautienos ir te- 
lėtienos mėsos, 95 nuošimčius 
avienos ir tik 75 nuošimčius 
kiaulienos mėsos.

Be to, sekretorius Wickard į- 
spėjo, kad kvotos gali būti, .su­
mažintos.

Kalbėdamas toliau, žemės u- 
kio sekretorius painformavo, 
kad per ateinančius 12 mėnesių 
visas kiekis mėsos Jungtinėse 
Valstijose sieks 24,000,000,000 
(dvidešimt keturis bilionus) 
svarų. Niekuomet šalis nėra tu­
rėjusi tokio kiekio mėsos, pa- nija, kad automobilistai neva- prezidentas Banjamin Weint- 
reiškė Wickard. žinotų greičiau, kaip 35 my- Taub pęreitą ketvirtadienį pa-

Tai kodėl skirstymas mėsos 
kvotomis? Kodėl reikia mažin­
ti mėsos suvartojimą šalies gy­
ventoj iam s?

Žemės ūkio sekretorius aiški­
na: Jungtinės Valstijos turi 
maitinti savo kareivius ir jūrei­
vius. Jungtinių Valstijų armija 
bus dar padauginta. Ginkluotą­
sias krašto jėgas reikia gerai 
maitinti, jeigu norime karą lai­
mėti. O yra žinoma, kad karei­
vis suvalgo dvigubai tiek mė­
sos, kiek jis suvalgydavo jos 
civilinį gyvenimą gyvendamas.

Be to, reikia kaupti mėsos 
rezervus. Mėsos parupinimas y- 
ra vienų metų darbas, šiemet 
Jungtinėse Valstijose buvo ne­
paprastai derlingi metai. Pasė­
ka yra ta, kad ir mėsos kiekį 
šalis turi didelį. Kaip derlingi 
bus kiti metai, tai nežinome. 
Todėl reikia sudaryti jos rezer­
vus atsargai.

Dar yra Jungtinių Valstijų 
talkininkai kare — rusai ir an­
glai. Ir jiems mėsa reikalinga. 
Ir jie be mėsos negali kariauti.
Praeity Rusija pasigamindavo 
maisto sau užtektinai. Dabar ta­
čiau vokiečiai yra užėmę der­
lingiausias jos sritis ir maisto 
problema Rusijoj pasidarė labai 
opi. Maisto, jų tarpe mėsos, ten­
ka siųsti Rusijai iš Jungtinių 
Valstijų. O visa tai reiškia, kad 
Amerikos gyventojams teks su­
sivaržyti mėsos vartojimo at­
žvilgiu, nurodė Claude Wick­
ard.

* * * * * * * Nhw/Pthj ® M WAH 
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Mirties Bausmė Rei­
kalaujama Tėvų
Užmušėjui

Sūnūs sakos neplanavęs 
galvažudystės.

ST. LOUIS, Mo. — St. Louis 
kaunlės prokuroras Stanley 
Wallach pareiškė, kad jis rei­
kalaus mirties bausmės Rober­
tui Smith Nash, 26 metų, ku­
ris kirviu nužudė savo tėvą ir 
motiną. /

Jo byla bus atiduota teismui 
artimoj ateity.

Jaunasis Nash aiškina, kad 
jis neplanavęs savo tėvus nu­
žudyti. Jisai nesąs nė pamišė­
lis ir nesiteisins pamišimu, kad 
išsisukti nuo sunkesnės baus-

ACME-.N AUJIENU Telephoto
DICKERSON, Md. _  Du pasažieriniai traukiniai susidūrė su prekybiniu. Kiek

žinoma, toj traukinių katastrofoje žuvo 20 žmonių.
mės. Kai dėl nužudymo, tai jis 
ąiškina, jogei jis nužudė tėvus 
momento įkaršty.

Teisėjas Paskirtas 
Ąrbitratorium

Chicagos gatvėkarių darbi­
ninkų ir kompanijos kontrak­
tas išsibaigė birželio mėnesį šių 
metų. Iki šiol dar nestengta 
kontraktą atnaujinti. Svarbiau­
sias darbininkų reikalavimas 
yra pakelti jiems algas po 12 
centų valandai. Tai reiškia pa­
kėlimą algos apie 14 nuošim­
čių. Kompanija apskaičiuoja, 
kad pakėlus darbininkams al­
gas po 12 centų valandai, tai 
sudarys apie $3,000,000 — $4,- 
000,000 per metus.

Algų pakėlimo reikalauja 
apie 15,000 gatvėkarių darbi-! 
ninku.

Federalinis teisėjas Philip L. 
Sullivan sutiko tarnauti arbi- 
tracijos komisijos pirmininkų 
ginčui pašalinti.

Ne Visur Galima Va­
žiuoti 35 Mylią Per 
Valandą Greitumu

Šiandien yra varoma kampa- 

lias per valandą. Tačiau dau­
gelis važiuoja 35 mylių per va­
landą greitumu tomis gatvė­
mis, kuriomis pasakyta yra ne­
važiuoti greičiau nei 25 mylias. 
Jeigu šiose gatvėse ir bulvaruo­
se policija pastebės automobi­
listus važiuojančius greičiau nei 
25 mylias, arba greičiau ne kad 
yra nusakoma, tai tokie maši­
nų vairuotojai bus traukiami 
teisman.

Prapuolė Jauno 
Kareivio Žmona

Keturiolikos metų moteriš­
kė, ponia Kelly, išvyko iš Chi­
cagos rugsėjo 16 d. į Camp 
Gruber, Oklahoma valstijoje, 
kur tarnauja jos vyras karei­
vis James R. Kelly. Ji pakeliu 
nežinia kur dingo, nes jos vy­
ras praneša, jogei nesulaukęs 
jos stovykloje. Policija ieško 
jaunos moters. Jos tėvai gy­
vena Chicagoje adresu 196*. 
Bissel st.

Lietuvis futbolinin­
kas sužeistas -

Tom Kuzma negalės lošti fut­
bolą ateinanti šeštadienį

ANN ARBOR.—Pereitą ket­
virtadienį, rugsėjo 24 d., fut­
bolo lošy tapo sužeistas išgar­
sėjęs lietuvių kilmės futbolo 
lošėjas Tom Kuzma. Paskuti­
nėje lošio minutėje tapo sužei­
sta jo koja per kelią taip sun­
kiai, kad teko jį išnešti iš aik­
štės.

šiandien, šeštadienį, bus lo­
šiamas futbolas Michigan val­
stijos komandos su« Great Lakes 
laivyno komanda. Kuzma nega­
lės lošy dalyvauti. Reiškiama 
net nuomonė, kad iš viso Kuz­
ma šį sezoną mažai tegalėsiąs 
lošti.

Kuzma yra kilęs iš Gary mie­
sto, Indiana valstijoje.

_ H ' ■ ■ — " **• ***

Pakėlė Algas 
Chicagos Bušų 
Samdiniams

Chicago Motor Coash Co.

skelbė, kad kompanija sutiko 
pakelti savo samdiniams algas. 
Viso pakėlimas siekia $300,000 
per metus.

Transport Workers unijos 
prezidentas Jack Cassidy pa­
reiškė: Chicagos busų kompa­
nija gali kelti darbininkų algas, 
bet vajus organizuoti busų dar­
bininkus nesiliaus. Kompanija 
sakosi padariusi sutartį su1 dar­
bininkų atstovybe algų reikale 
Tačiau tenka atžymėti, kad ta 
atstovybė yra ne kas kitas, kaip 
tik kompanijos unija.

35 Laipsniai Naktį 
Į Penktadienį

Naktį į penktadienį, apie 2 
valandą, temperatūra oro obser- 
vacijos apylinkėje, Chicagoje, 
siekė 35 laipsnius. Pranašauta, 
kad į rytmetį ji dar laipsnį ki­
tą nukris. Anksčiau atsikėlusie- 
ji asmenys, ypač Chicagos pa­
kraščiuose, penktadienį pamatė 

’pirmą šį rudenį šerkšną.

JACK SWIFT

NAUJIENA"ACME Photo
ST. LOUIS, Mo. -— Nash pasirašo po savo pareiški­

mu ryšium su nužudymu savo tėvų.

Nori Jaunuomenę 
Laikyti Namuose 
Vakarais >

Atrodo, kad bijo kareivių.
MADISON, Wis.—Kaip penk­

tadienį Madison miesto taryba, 
Wisconsin valstijoje, turėjo 
svarstyti sumanymą, kuris lie­
čia jaunuomenę. Sumanymas 
proponuoja uždrausti jaunuo­
menei iki 18 metų senumo eiti 
į gatvę po 10 valandos vakaro. 
O jeigu' jaunuomenė turėtų ei­
ti j gatvę, tai ją privalėtų paly­
dėti įtėvai arba globėjai.

Sumanymas tapo iškeltas 
miesto taryboje ryšium su at­
siuntimu čia tūkstančių karei­
vių ir jūreivių technikiniam tre­
niravimui.

Chicagiečiai Moka 
$34 Rendos Mėnesiui

Neseniai tapo atspausdintas ■3*
leidinys su informacijomis apie 
Chicagą. Leidiny nurodoma, 
kad bendrai chicagiečiai moka 
rendos mėnesiui $34. Supran­
tama, vieni butai yra branges­
ni, kiti pigesni. Tačiau bendra 
suma, vidutinė renda siekia $34 
mėnesiui.

Vidutinė Chicagos šeima su­

sidaro iš 3.7 žmonių. Ir vėl: 
kai kurios šeimos yra dides­
nės, kitos mažesnės; čia pažy­
mima vidutinė skaitlinė.

Per paskutinius 10 metų 
Chicagoje pastatyta mažiau nei 
3 nuošimčiai namų, palyginus 
su buvusių namų skaičiumi, šį 
dešimtmetį mažiausia . namų 
Chicagoje pastatyta, kaip bet 
kurį dešimtmetį nuo 1885 me­
tų.

Kalbamą leidinį paruošė Chi­
cago Plan Commission.

Du Kartus Našlė Į 
Šešis Mėnesius

Abu jos vyrai žuvo lėktuvų 
nelaimėse.

ST. PAUL. — Ponios Doro­
thy MUrphy Hamilton Mahoney 
pirmas vyras, leitenantas Frank 
Hamilton, žuvo lėktuvo nelai­
mėje Texas . valstijoje lapkričio 
mėnesį šių metų. Sugrįžusi į sa­
vo tėvų namus, moteriškė ište­
kėjo už leitenanto Francis T. 
Mahoney, aviacijos instrukto­
riaus. Jiedu apsivedė liepos mė­
nesio 26 dieną.

Pereitą antradienį, rugsėjo 
22 dieną, ir antras moteriškės 
vyras žuvo lėktuvo nelaimėje. 
Nelaimė ištiko jį Pasco, Wash­
ington valstijos, aviatorių sto­
vykloj.

PEORIA, III. — Illinois! Dar­
bo Federacijos viršininkų ra­
portas konvencijai pažymi, kad 
vidutinis darbininkų uždarbis 
šiandien siekia $10,53 savaitei. 
Tuo tarpu vidutinis moterų už­
darbis siekia tik $21.03 savai­
tei. šitos skaitlinės yra paim­
tos iš federalinės valdžios Dar­
bo Departamento rekordų.

Mašinų ir mašinų įnagių sri­
ty vyrų vidutinė alga savaitei 
siekia $48.14, o moterų alga šioj 
trity yra tik $23,46. ,

Federacijos viršininkų rapor­
tas reikalauja, kad moterims 
butų mokamos tokios pat al­
gos, kaipir vyrams, už tą patį 
darbą.

Tačiau, kad laimėjus mote­
rims didesnes algas, reikia jas

Mergina Viena 
Tarp 339 Vyrų 
Studentų

Studijuos Inžineriją
Panelė Winifred Howard, 16 

metų, įstojo Northwestern uni­
versitetan kaipo inžinerijos stu­
dentė. Tarp 240 pirmamečių in­
žinerijos studentų ji yra viena 
mergina.

Aukštojoj mokykloj ji buvo 
pirma mokinė. O ir 16 metų sa­
vaime liudija jos gabumus mo­
ksle.

Jos tėvas yra fabrikantas, iš­
dirbę j as geležinkelių pakeliamų 
tiltų. Gyvena adresu 5555 No. 
Sheridan road.

—' '■ -  "' - — ■» •

Bus Rodoma Karo 
Filmą Nemokamai
“The Battle of Midway” Milo 

teatre, 1821 S. Loomis street. 
Pradžia 11:45 v.v.
Filmą “The Battle of Mid­

way”, kurią ką tik išleido Jung­
tinių Valstijų valdžia, bus ro­
doma šį vakarą, rugsėjo 26 d., 
Milo teatre, 1821 Loomis st.

Įžanga nemokama.
Filmą parodo muši Midway 

salų apylinkėje, kur Jungtinių 
Valstijų jėgos supliekė japo­
nus.

Filmą paruošta įvairiaspalve 
(in technicolor).

Kiti numeriai: “Espionage 
Agent”; bendruomenės dainos 
“Sing America, Sing”; vadovau­
jant Glorijai Jean bus sudai­
nuota “Winter Senerade”; dar 
bus parodytas specialus komiš­
kas kartūnas.

Visa tai veltui. Tik tiek, kad 
kiekvienas žurovas turės nusi­
pirkti Karo Stempą už 50 cen­
tų.

Be to, Civilinės Apsaugos 
Bendrijos No. 3, Distrikto No. 
4 komanduoto j as Frank Bilek 
pasakys trumpą kalbą apie rei­
kalą pirkti Karo Bonus ir Ka­
ro Stempas.

Rodymas filmos prasidės 
apie 11:45 vai. vakaro, šiandien, 
rugsėjo 26 d.

organizuoti į unijas. Be organi­
zacijos nėra vilties didesnes al­
gas moterims iškovoti.

Konvencijos delegatai ’užgyrė 
raportą. Vajus moteris organi­
zuoti tur birt prasidės artimoje 
ateity. Bet pripažįstama, kad 
moteris organizuoti yra sunkes­
nė užduotis, negu vyrus. Mote­
rys, kalba unijistai, nesiduoda 
organizuoti taip lengvai, kaip 
vvrai.

Ivvko ir kitas balsavimas. Illi­
nois Darbo Federacijos konven­
cija šiame balsavime nutarė žiū­
rėti, kad 8 valandų darbo die­
na, vienas šventadienis iš sep­
tynių dienų ir kitokios lengva­
tos moterims darbe nebūtų pa­
naikintos.

Lietuvis Pabaigė 
Inžinieriaus Kursą

Algirdas Kazlauskas, sūnūs 
žinomų veikėjų Petronėlės ir 
Antano Kazlauskų, kurie gy­
vena 4653 N. Winchester avė., 
Chicago, įstojo į Merchant 
Marine gegužės 4, 1940 m. ir 
daug kartų keliavo visokiais 
laivais ir pavojingomis vieto­
mis, vežiodamas karo reikme­
nis sąjungininkams.

Bet Algirdas nepasitenkino 
paprasto jūreivio gyvenimu. 
Jis mokinosi ir liepos 6 d. 1942 
m. pabaigė inžinieriaus kursą. 
Nors jam buvo pasiūlyta viela 
laivuose, kurie plaukioja Mi­
chigan ežere, bet Algirdas pa­
siėmė daug atsakomingesnę ir 
pavojingesnę kelionę ir dabar 
randasi su transportu tarpe 
Jungtinių Valstijų ir Rusijos.

Algirdas Kazlauskas turi pa­
linkimą dalyvauti ir dirbti su 
lietuviais, ir karui pasibaigus1, 
atsisteigus Lietuvos nepriklau­
somybei, Lietuva turės savo 
laivininkvstės inžinierių.

Reporteris

Anthony Adomaitis 
Australijoj

Tėvai gavo laišką
Daugeliui bridgeportiečių pa­

žįstamas muzikantas Anthony 
Adomaitis-Adams, kuris ilgą 
laiką grojo orkestroje Celebri­
ty klube.

Nuo praeito birželio jaunuo­
lis A. Adomaitis tarnauja ka­
riuomenėj ir tikėjosi apie šų 
laiką parvykti paviešėti pas mo­
tiną Marijoną ir patvėsį Joe 
Butkų, savininkus tavernos 837 
West 33rd Street.

Praeitą sąvaitę Joe ir Mari­
jona Butkai sulaukė Anthony 
laišką, kuriame jis praneša, kad 
jau laimingai pasiekė Austra­
liją ir labai gerai jaučiąsis.

Jam patinka Australijos žmo­
nės ir šalis, kur jų kariuome­
nės dalinys apsistojęs. Jie, ka­
reiviai, turi gerą užlaikymą, bet 
tik ilgu esą. Norisi pamatyti 
Chicagą, o ypatingai namiškius 
ir bendrai visus pažįstamus. 
Linki visiems gerų dienų iki jis 
pagrįš. — J. A. S.




